

DIENOS KLAUSIMAI IR DAR ŠIS TAS

Paskutinės antrojo pasaulinio karo paskolos, vadinamos U. S. Pergalės Paskola, vajas prasidėjo spalį 29-tą, baigsis gruodžio 8, 1945. Šios paskolos kvota—11 milijonų dolerių, iš kurių 4 milijonus turės išpirkti paskiri asmenys (individuals). Pergalės Paskolos sukelti pinigai eis sugražinimui mūsų šalies kovūnų namo, palaikymui okupacinių jėgų Vokietijoje ir Japonijoje, sužeistų ir invalidų gydymui ir globai, veteranų algoms ir pašalpoms, apsaugojimui šalies nuo infliacijos—dolerio nupiginimo. Dar liepos 1, 1946, apie pusantro milijono U. S. karių turės pasilikti užjūrituose prižiūrėti ašies šalyse svarbią; apie 685,000 karių randasi mūsų šalies ligoninėse. Vyriausybė turi padengti su tuo surištas išlaidas. Esame tikri, kad kaip kitų, taip ir Pergalės Paskolos vajuje, lietuviai šauniai pasirodys. Čia svarbu įsidėmėti, kad perkant bonus mes atliekame patriotinę prievolę, padėdami mūsų vyriausybei vykdyti pokarinius planus ir padarome saugų investmen-tą, kuris grįš su procentais. Tad visomis išgalėmis remkime Pergalės Paskolą.

Nacionaliai Prancūzijos rinkimai daugelį stebina savo keistumu. Pirmiausia stebina, kad komunistai, kurie paprastai klausio ne savo šalies balso ir nesivadovauja jos gerove, bet visas direktyvas ima iš Maskvos bosų, šiuose rinkimuose išėjo stipriausia partija. Iš 586 seimo vietų jie pravedė 152 atstovus. Deje, tą mislę padeda išrišti radikali partijos sumukimas. Prieš karą ši partija buvo pati gausingiausia, jos lyderiai stovėjo prie šalies vairo ir buvo atsakomingi už Prancūzijos susmukimą, jos negarbę ir iškentėtus vargus po nacių okupaciją. Ši partija pataikavo komunistams, su jais bičiulivosi ir blokavosi prieš kitas partijas. Matyt, rinkimuose buvę jos šalininkai daugumoje nukrypo prie komunistų, nes radikali partija pravedė tik 25 atstovus. Dauge-lį taip pat stebina iškilimas naujos, katalikams artimos partijos pavadintos liaudies respublikonų partija, kuri pravedė seimam net 142 atstovus. Socialdemokratų irgi pravedė 142 atstovus. Iš-rodo, kad liaudies respublikonams ir socialdemokratams bus lemta suvaizdinti patį svarbiausią vaidmenį—paruošti ir priimti ketvirtajai respublikai naują konstituciją. Su šiomis partijomis, be abejo, kooperuos kitos dešimnės grupės, kurios privergia komunistų ir nenori jų įsigalėjimo.

Spalį 23-čią prezidentas Truman padarė Kongrese svarbų pranešimą karinės prievolės reikalu. Prezidentas išsireiškė už tai, kad kiekvienas jaunuolis, sulaukęs 18 metų amžiaus, baigęs high school, turėtų stoti militarės prievolės atlikimui. Tik fiziškai ir protškai ne-sveikie būty paliežuoti nuo

Adv. K. J. Kalinauskas Paskirtas Massachusetts Distrikto Advokato Asistentu



Adv. K. J. Kalinauskas

Boston, Mass. — Pirmadienį, spalį 22, 1945, Jungtinių Valstybių advokatas dėl Massachu-setts Distrikto, Edmund J. Brandon, paskyrė adv. Kazį J. Kalinauską asistentu. Tą pačią dieną adv. Kalinauskas buvo priesaikintas ir dabar jis eina Jungtinių Valstybių advokato asis-tento pareigas.

Adv. Kalinauskas yra baigęs pradinį ir aukštesnį mokyklą Bostone, tarp kurių Boston Latin School, kuri seniausia mokykla visoje Amerikoje. Po to jisai baigė Harvardo universite-tą su A. B. laipsniu, pasižymė-damas generaliam moksle, gau-damas stipendiją (scholarship) ir atlikdamas keturių metų kursą į tris metus. Advokaturos mokslą baigė L. L. B. laipsniu, Harvardo teisų fakultete 1927 me-tais, tenai laimėdamas stipendi-ją atsižymėjimu moksle. Tais pačiais metais įstojo į advokatū-ras praktiką Bostone, kurią jisai sekmingai sekė be sustojimo iki šios dienos.

Viešame gyvenime adv. Kali-nauskas visados buvo energingas ir rūpestingas. Visame lietuviš-kame veikime jisai dėjo visas sa-vo pastangas, kur tik ir kada jos buvo reikalaujamos. Nuo stu-dentijos dienų, kada jisai buvo

vienas iš veikliausių narių Lie-tuvių Katalikų Moksleivių orga-nizacijos prie Šv. Petro lietuvių parapijos Bostone, iki šių dienų jisai vaidina svarbią rolę org-anizuotam lietuvių veikime. Šiuo laiku jisai yra pirmininkas Sąryšio Lietuvių Piliiečių Klubų Massachusetts valstijoje ir pir-mininkas SLA antros apskrities; direktorius South Bostono Lie-tuvių Piliiečių Klubu; SLA cen-tro kontrolės komisijos narys; sekretorius BALF 17-to sky-riaus, kuris yra didžiausias vi-soje Amerikoje narių skaičiumi ir ką tik užbaigė drabužių vaju pasiūniant apie 11 tonų drabu-žių į centralinį sandėlį, Brook-lyne. Jisai buvęs pirmininkas Dorchesterio Lietuvių Piliiečių Klubu ir buvęs pirmininkas A. L. R. K. Federacijos Boston sky-riaus.

Kitataučių organizuotame vei-kime adv. Kalinauskas yra na-ras American Bar Association, Boston Latin School Associa-tion, Catholic Alumni Sodality, Harvard Law School Alumni Association. Jisai pirmininkavo Amerikos Raudonojo Kryžiaus vajui South Bostono distrikte 1944 metais, išpildant \$4,000 kvotą su kaupu.

Jo profesijos reikaluose, adv. Kalinauskas atstovavo Alien Property Custodian Bostone ka-ro metu, gavęs paskyrimą tame iš Washingtono; taipgi teismuose atstovavo Liberty Mutual Insur-ance Company, nuolatos vesda-mas bylas apgynimui tos apdrau-damos kompanijos klientų; ir nuo 1939 metų užlaikė paskyrimą nuo teisėjo Penton kaip nejudamos nuosavybės titulų egzaminierius (Examiner of Titles).

1937 metais vedė bostonietę O-ną Gabriūnaitę. Augina du sū-nus—Kazį ir Pilypą, vieną duk-terį Elžbietą.

Nuo 1941 metų adv. Kalinaus-kas yra Lietuvių R. K. Susivie-nymo Amerikoje 94 kuopos na-rius.

Kinijoje Verda Naminis Karas

Chungking.—Spalį 29-tą pa-skelbta, kad nacionalės vyriausy-bės jėgos kaujasi su komunistų jėgomis net 11 provincijų.

Komunistų vadovybė giriasi, kad Hopeh provincijoje užėmė Linningwang. Kitose vietose lai-mi nacionalės vyriausybės jė-gos.

Eina gandai, kad kiniečiai komunistai gauna pagalbą iš rusų komunistų. Esą, rusai komunistai aprūpina juos iš japonų at-imtais ginklais ir amunicija.

Tai tau ir karo užbaiga ir pa-stovios taikos įgyvendinimas.

šios prievolės. Privalomoji tarnyba tęstis vieną metą. Gabūs jaunuoliai turėtų gali-mybės vyriausybės lėšomis eiti kolinį mokslą. Užbai-gę vienų metų tarnybą pe-reitų į šešių metų atsargos kategoriją, o turintys palin-kingo galėtų mokytis aficierių ir kitokių specialių karo mokslų. Prezidento pasiūly-mams pritaria daugelis kongresmenų, aukštųjų karininkų, Amerikos Legijonos ir kitos organizacijos. Yra ir priešingų. Kurie palms viršų—parodys netolima ateiti, nes Kongresas taip ar kitaip militarės tarnybos kla-simą turės išrišti. U. S. toliau negalės remtis tik savanorių jėgomis.

Ir Brazilijoje Perversmas

Rio de Janeiro.—Spalį 29-tą Brazilijoje įvyko politinis per-versmas. Getulio Dornelles Var-gas rezignavo iš prezidento viet-os, kurią užėmė buvęs aukščiausio teismo teisėjas Jose Lin-hares.

Vargas irgi perversmo būdu 1930 metais užėmė prezidento vietą, o po keturių metų buvo išrinktas prezidentu naujos kon-stitucijos tvarka.

Išrodo, kad į šį perversmą į-veitos ir karinės jėgos.

IR INDIJOJE YRA LIETUVIŲ

Londonas (LAIC)—Iš Assam, Shillong (Indija), gautas pranešimas, kad lietuvis Jonas Svirnelis buvo įšventintas kunigu lie-pos 16 dieną. Iš Lietuvos į In-diją jisai išvyko su kun. Gustu, salezionu, 1938 m. Kun. Gustas grįžo į Lietuvą, į naujai kuriamą saleziųjų namą, gij kun. Svirnelis, vienuoliką metų dirbęs ir moksleis Indijoje, yra savo likimu patenkintas.

SIURPI NELAIME

York, Pa.—Spalį 27-tą, dėl eksplozijos ir gaisro žuvo 15 metų mergaitė De Etta Smith, o jos 11 metų broliukas Clayton Smith, Jr., sunkiai apdegė. Tra-gedija prasidėjo iš beismo, kur vaikai mėgino pavartoti e-lektros mašiną. Ugnis sunaikino namą ir artimą cigaru dirb-tuvę.

SPECIALIS CHICAGOS APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ SUSIRINKIMAS

Chicago, Ill.—Pentadienį, lapkričio 2, 1945, Ameri-kos Legijono Dariaus Girėno posto svetainėje įvyks svar-bus Chicago apskrities kuopų atstovų, viršininkų, veikė-jų ir organizatorių susirinkimas.

Pradžią 8 val. vakare. Dalyvaus Susivienymo prezidentas L. Šimutis, centro sekretorius V. T. Kvetkas. Bus svarbūs pasitarimai Susi-vienymo reikalais.

Chicago ir apylinkės kuopų veikėjai kviečiami daly-vauti šiame svarbiame susirinkime.

Generalinė šio rajono organizatorė poni Samagogienė jau darbuojasi Marquette Park 163 kuopos ribose.

J. A. MICKELIŪNAS, pirm. IGNAS SAKALAS, sekret.

AMERIKOS IR BRITŲ VALDŽIOS PABALČIO ANEKSIJOS NEPRIPAŽISTA

New York (LAIC)—Sąryšyje su Sovietų valdžios mėginimais Pabalčio piliiečius įvelti į greitai laiku Nuremberge prasidedantį vokiečių karo nusikaltėlių teismą, Aukščiausiojo Teismo teisė-jas Robert E. Jackson, Ameri-kos valdžios prokuroras, pasira-šydamas Kaltinamąjį aktą, įsak-miai specifikavo, kad tame dokū-mente esantieji posmai apie Pa-baltijos kraštus bei jų piliiečius, anaipol, nereikšči, kad U. S. val-džia sutinka pripažinti Sovietų Rusijos pretenzijas į Pabalčio tautas.

Panaši deklaracija padaryta ir britų valdžios. "Vienu ar kitu būdu, išsitarė britų Užsienio Rei-kalų Ministerijos pareigūnas, tie kraštai (suprask Baltijos kraš-tai) turėjo būt paminėti. To ne-paisant, ir darniai su Jungt. A-merikos Valstybėmis, buvo sutar-ta, kad toji redakcija nereikš-ty valstybių pripažinimo kaip Sovietų Socialistinių Respubli-ku."

Šia proga norime priminti, kad pastaruoju metu, Amerikos pla-čioje spaudoje pradėjo rodytis i-tin nepalankūs Baltijos tautoms straipsniai, kai kurie jų stačiai virtinio, kad apie šėštadalį Pa-balčio tremtinių yra šimtanuo-šimtiniai naciai, kad stovyklose laikomai baltiečiai yra organiza-

vę panašią į Gestapo policiją ir daug kitų nesamonių. Atrodė, kad ant nelaimingųjų Pabalčio tautų ir vėl užgula pik-tos propagandos debesys. Ir štai, vienu aiškiu posakiu, tuos debesys, visai nelauktai, iš-blaškė dviejų demokratiniai gali-ųjų stiprūs ir neabejotinai aiš-kūs pareiškimai. Pridursime, ne mažiau stipru, nei anas garsus 1940 m. liepos 23 d. State Departamento pareiški-mas. Tarptautiniu požiūriu, šie pa-reiškimai yra ne mažiau svarbūs ir reikšmingi. Taip, Amerikos tauta nuo duo-tojo žodžio neatsisako ir Atlan-to Carteris toli gražu nėra pa-laidotas. Kova už laimingesnę žmonijos ateitį ir už mažųjų tau-tų laisvę tęsiama toliau. Neabejojame, kad ši žinia į-kvėps naujos stiprybės į visų už laisvę kovojančių žmonių krūti-nes. Ypatinai ji bus maloni ir pa-drasinanti neuilistamai virš 5 metų už laisvę kovojantiems lie-tuviams ir jų Amerikos broliams. Tad, vyrai, su nauja energija pirmyn! Už žmonijos geresnę ateitį, už tarptautinį saugumą, už padoru-mą tarptautiniuose santykiuose, už laisvą, nepriklausomą ir de-mokratinę Lietuvą!

NOBELIO DOVANĄ LAI-MEJO PENICILLIN ISRADĖJAI

Stockholmas. — Spalį 25-tą Karolinska institutas paskyrė Nobelio dovaną už 1945 metus penicillin atradėjui Londono u-niversiteto profesorui Sir Alex-ander Fleming ir jo dviem pa-dėjėjams—dr. Ernest Boris Chain ir Sir Howard Walter Florey, a-bū iš Oxford. Dovana yra \$30,000 vertės, kurią laimėtojai pasida-lys lygiomis dalimis.

SVENTO TEVO ŠALPOS MISIJA RŪPINASI BALTIEČIAIS

San Francisco (LAIC)—San Francisco Arkidiecezijos savait-raštis THE MONITOR, spalį 6 d. laidoje praneša, kad šiuo metu amerikiečių okupuotoje Vokietijoje ir Austrijoje besidar-buojanti Šv. Tėvo Šalpos Misija (Pontifical Relief Mission) veik išimtinai rūpinasi tremtiniais iš Pabalčio ir kitais Rytų Europos pabėgėliais.

VIS DAUGIAU LIETUVIŲ VARO J KOLCHOZUS

New York (LAIC)—Sovietų šinių agentūra TASS rugpiučio 23 dieną pranešė, kad šiemet Lie-tuvoje kolchozų pasėlių plotai padidėjo 50%. Taigi, vis daugiau liaisvųjų savaraimių Lietuvos ūki-ninkų paverčiama komunistinio dvaro bernais, vis daugiau jų žemi-nių prijungama prie komisarų valdomų dvarų.

LIETUVOS PASIUNTINYS LONDONE

London (LAIC) — Mūsų ko-respondentas iš Londono prane-ša, kad juridinė Lietuvos padė-tis ten nėra nei kiek pasikeitusi. Lietuvos ministeris ir toliau naudojasi turėtomis privilegijomis, o reikale, jo nuomonės atsi-klausama. Dėl lėšų stokos, atsto-vybyje tedirba tik du žmonės, o darbo būtų keturiems.

Pasikorė Įžymus Nacis Dr. Robert Ley

Nuernberg.—Spalį 26-tą kalė-jime pasikorė buvęs nacių darbo komisaras dr. Robert Ley. Nusi-žudymui jis pavartojo rankluos-tį. Dr. Ley buvo vienas iš 24 svar-biausių karo kriminalistų pa-traukių teismo atsakomybėn ir kaurių bylos netrukus bus svars-tomos.

Vakary Europa (LAIC)—Š. m. birželio 14 d. mirė buvęs Berly-no lietuvių parapijos klebonas kun. dr. Pūlys. Jis palaidotas Schweinfurte.

New York (LAIC)—Lietuvos garlavis "Birutė", Maskvos kal-tinių pranešimu, esą Ventpilsės uoste.

Spalį 19 d. suėjo 25 metai, kai tovoje už nepriklausomybę ku-vo savanoris Vincas Dovydasaitis. Jo brolis, Pranas Dovydasaitis, pasirašęs po nepriklausomybės pa-skelbimo aktu, dabar yra istrė-nime Sibire.

GENERALINIS LRKSA VAJUS RIMTAI ĮSISIŪBUOJA

KAI KURIOS KUOPOS CENTRO NUSKIRTAS KVOTAS JAU ĮVYKDE, KITOS PRIE TO SPARČIAI ARTINASI

Generalinis LRKSA naujų narių vajas vyksta su geromis pasekomis.

Fraternalė savaitė, kurios laiku daugelis klebonų iš sakyklų paaiškino apie Susivienymą ir paragino dar nepriklausančius įsirašyti, specialis "Garso" numeris su gausiomis informacijomis apie organizacijos nuveiktus darbus praityje, apie dabartinį stovį ir veiklą, padarė gero įspūdžio ir daugelį suinteresuoto įsirašymu.

Kai kurios kuopos joms nustatytas kvotas jau įvykdė, kitos sekmingai prie to artinasi. Vienok mūsų noru yra, kad visos kuopos, nežiūrint ar jos didelės ar mažos, savas kvotas įvykdintų, o kurios išgali tegu savo kvotas padvigubina, patrigubina ir t. p. Naujų narių niekad nebus perdaug. Atminkime: senesni miršta, tai jaunesni turi užimti jų vietas ir tęsti toliau kilnų fraternali, tautini, kultūrinį darbą savo tautiečių tarpe ir jų gerovei.

Geros naujienos iš 81 kp. Norwood, Mass. Korespon-dento Žvalgo pranešimu, paskutiniam kuopos susirinkime dalyvavo daug narių, plačiai svarstė vajas reikalus ir na-riuose pasireiškė entuziastiško užsidedimo darbuotis nau-jų narių gavimui. Į darbą ketina stoti jaunesni nariai, ku-rių kuopa apščiai turi. Tai geras ženklas.

Pereitą savaitę centras gavo iš šių kuopų naujų narių aplikacijų: 7 kp. Pittston, Pa.—1; 41 kp. Worcester, Mass.—1; 77 kp. Swoyerville, Pa.—1 (jaunumečių sk); 87 kp. N. S. Pittsburgh, Pa.—1; 88 kp. Donora, Pa.—1; 155 kp. Scranton, Pa.—4.

Svarbu priminti, kad šio vajas metu įsirašę nariai mokės mažesnes duokles, negu tie, kurie įsirašys šiam vajui pasibaigus, kuomet įeis į galę naujai pertvarkyti certifi-katai.

Kuopų organizatoriai ir veikėjai prašomi lapkričio ir gruodžio mėnesius pašvesti Susivienymo auginimui nau-jais nariais. Padirbėkime, kad šis vajas visais atžvilgiais būtų kuo sekmingiausias.

TAUTOS DIENA LONDONO LIETUVIŲ TARPE

London (LAIC)—Mūsų korespondentas praneša, kad Londono lietuviai rugsėjo 9 d. apvaikšio-jo Tautos Dieną. Bažnyčioje bu-vo suma už Lietuvą. Pamaldose dalyvavo min. B. K. Balutis. at-tuvažavo patarėjas V. Babickas, daug svečių ir daug lietuvių. Po to, Šv. Monikos parapijos saleje buvo politinis susirinkimas ir koncertas. Kalbas pasakė minis-teris Balutis, Atstovybės atache P. Varkala, amerikietis karys A. Čelkis, Lietuvis Gelbėti dr-jos sekretorius A. Rudzevičius ir Lietuvos Tarybos pirm. P. Bu-laitis. "Rūtos" dr-jos sekr. S.

Prapuolenytė pasiūlė rezoliucija, kuri priimta vienbalsiai ir pa-siūsta Britų ministeriui pirmi-ninkui. Rezoliucijoje primenama Anglijos lietuvių įnašas į karo laimėjimą. Primenama, kad Lie-tuva dar nesidžiaugia nei taika, nei laisve. Po pirmos sovietų o-kuacijos, po žiaurus nacių viešpatavimo Lietuvoje, dabarti-nė bolševikų okupacija ne tik laužo pačias pagrindines žmonių teises, bet net gi neteikia jokio saugumo žmogaus gyvybei Sau-kiams paveikti, kad lietuvių tautos teisingi laisvės siekimai būtų greičiau įgyvendinti.

NORVEGAI USAUDE KVISLINGA

Oslo, Norvegija.—Spalį 24-tą norvegai sušaudė Vidkun Quis-lingą, 58 metų, kuris nacių oku-pacijos laikais ėjo premjero pa-reigas. Quialingo vardas buvo virtęs sinonimu visų kraštų išda-vikams.

Karalius Haakon atmetė Quis-lingo ir jo žmonos prašymą mir-ties bausmę panaikinti ir paskir-ti naują bylos peravartymą.

Iš Mergaitės Vidurių Išėmė 3 Colių Armonikėlę

Chicago, Ill. — Spalį 26-tą Edgewater ligoninėje daktaral o-peravo ir išėmė iš pusketvirtų metų amžiaus mergaitės Kager Liberty vidurių trijų colių ilgu-mo armonikėlę, kurią ji prijė be-talaidama Mergaitės padėtis yra gera.

BALF ISSIUNTE 20,000 SVARŲ DRABUŽIŲ

New York.—Spalį 23-čią lai-vu "Mangarella" BALF išsiun-tė 20,000 svarų rūbų ir avalynės, kurie skiriami lietuviams nuken-tėjusiems dėl karo dabar gyven-tiems Švedijoje ir Norvegijoje.

Tie rūbai yra surinkti Ameri-koje per paskutinį vajų. Tai jau penktas BALF rūbų siuntinys lietuviams tremtiniais ir pabėgėliams.

ZUVO 7 U. S. KAREIVIAI IR 24 VOKIEČIAI

Rosen, Prancūzija. — Spalį 25-tą dėl amunicijos sproginu-tu buvo 33 asmenys, tarp jų 7 U. S. kareiviai ir 24 vokiečiai nelais-iai. Visas medelis Anieria en Basin kalmas sunaikinta.

LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS GARSAS

Išleista Ketvirtadieniais Redaguoja M. ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Jungt. Am. Vltst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienioose metams \$3.00

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

REIKŠMINGA PREZIDENTO TRUMAN KALBA UŽSIENIO POLITIKOS REIKALAIS

Pereitą šeštadienį, spalio 27-ą, Central parke, New Yorke, U. S. Laivyno šventės proga, prezidentas Truman pasakė didelę kalbą, kurioje plačiausia palietė užsieninės politikos reikalus.

Užsieninei politikai apibudinti prezidentas paskelbė 12 punktų programą, kurie yra tokio turinio:

1. Griežtai pasisakoma prieš teritorinę ekspansiją, prieš agresijos planus, prieš siekimus, kurie pažeistų bile kurios kitos taikingos tautos interesus.

2. Neatidėliotinas sugrąžinimas suverenių teisių ir nepriklausomybės visiems žmonėms iš kurių tos teisės buvo atimtos jėga.

3. Negali būti teritorinių pakeitimų draugingų žmonių nenaudai, išskiriant jų laisvą pritarimą.

4. Nepriklausomybė visiems žmonėms, kurie yra tam pribrendę, nesikišant jokiai užsieninei jėgai.

5. Alijantų kooperacija tikslu padėti sumuštoms prieš šalims įsteigti demokratiškas vyriausybes sulig jų laisvo pasirinkimo ir tvarkos, kurioje negalėtų pasilaikyti nacizmas, fašizmas nei militarė agresija.

6. Neduoti pripažinimo jokiai vyriausybei, kurią tautai primetę svetima užsieninė jėga ir sulaukymas, kur galima, nuo tokios vyriausybės primetimo.

7. Jūrų laisvė visoms tautoms ir lygios teisės naudotis upėmis ir vandeniu keliais, kurie eina daugiau negu vienos šalies sienose.

8. Lygios teisės tautoms vesti prekybą ir naudotis pasaulio žaliavomis.

9. Apsauga vakarinės hemisferos šalims, be jokio kišimosi iš užsienio, darbuotis kartu, kaip geriems kaimynams, sprendžiant savo bendras problemas.

10. Ekonominis visų tautų bendradarbiavimas pagerinimui gyvenimo sąlygų ir apsigynimui nuo baimės ir nedateklų pavojų.

11. Religijos ir kitokios laisvės visuose laisvę mylinčiuose pasaulio plėtose.

12. Išlaikymas taikos Jungtinių Tautų pastangomis—taika mylinčių tautų, kurios vieninai veiktų ir reikalui esant pavartotų jėgą taikos patikrinimui.

Nekam nepaslapstis, kad daugumą punktų prezidentas Truman taikė Sovietų Rusijai, kuri nūnai yra pati svarbiausia taika mylinčių ir neutralių tautų užgrobkė ir pasikeičioja prieš jų teises, prieš jų laisvę ir nepriklausomybę. Spauda ir komentatoriai jau sūspėjo plačiau išsakyti prezidento mintis ir planus užsieninės politikos klausimais. Nevyntojant bovelnon, aiškiai pasakoma, kad Sov. Rusija yra didžiausia kaltininkė, kad šiandien nėra tvarkos ir taikos nuo Baltijos jūrų iki Balkanų užpečkii. Tuose komentaruose plačiai figuruoja Lietuva, Latvija ir Estija, kaip Sov. Rusijos agresijos ir nesveikos politikos aukos.

Prezidentas Truman ta pačia proga pabrėžė, kad iki pasauliulyje nebus įvesta teisinga ir pastovi taika, atominės bombos paslaptis pasilikis tik Jungtinių Amerikos Valstybių žinioje. Nors prezidentas negrąžina tos bombos vartoti prieš agresorius, bet ją laiko teisingos taikos laidu.

Ši prezidento Trumano kalba ir paskelbti punktai žymiai sustiprina lietuvių ir kitų dar pavergtų tautų viltis susilaukti teisingumo, atgauti taip brangią laisvę ir nepriklausomybę.

BALF MAISTO RINKIMO VAJUS

Nuo šių metų lapkričio 10 d. visoje Amerikoje prasideda Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo maisto ir kitų produktų rinkimo vaju.

Pradėdami ji, norime mūsų visuomenę priminti, kad nuo karų nukentėjusių slėms lietuviams, išblaškytiems Europoje, reikia ne tik drabužių, bet ir kitų daiktų ir produktų, be kurių žmogaus gyvenimas neįmanomas.

Reikia rinkti ir siųsti šiuos maisto produktus: kūdikių maistas (Infants' Food), mėsos ekstraktai, kaip buljonas ir k., kviečių miltai, cornmeal, cereals grūdai, avišiniai miltai (Oatmeal), corn-starch, rugiai, vikiiai, pomat butter, prezervuoti vaisiai ir valsių kodės, maišyti riešutai, kava, medus, cigaretės ir tabakas, molasses, medus, kieti saldumalai, sirupai.

Iš būtiniausių daiktų reikia rinkti ir siųsti šiu: šukų, adatu, veidrodžių, siūlių, guzikų, spilkų, rankluosčių, dantims šepetukų ir dantų pastos, megstinių kepurėlių, vilnonių pirštinių, viršalų, suverptų linų, įvairių žaislų, rašomos popieros, britvų, pašalių, bandažų ir tt.

Gyvendami šioje laisvės ir gerovės šalyje, juk galime bent truputį tos gerovės pasidalinti su artimais, broliais, sesutėmis, tėvais, jaunų dienų kaimynais ir draugais, kurie šiandien, tarytum, naktiškai, išgulti iš savo tėvo griebis, su kruvina širdimi ir ašarotomis akimis, ne laimės laiko, bet rūbo uždengti savo šalčius ir nuvarginti kūną, maisto—palaikyti savo gyvybę—dvasiškai iki tos dienos, kada rytuose ir jiems užtekės saulutė ir vėl nusitaps laimė.

Reikia rinkti ir siųsti šiuos maisto produktus: kūdikių maistas (Infants' Food), mėsos ekstraktai, kaip buljonas ir k., kviečių miltai, cornmeal, cereals grūdai, avišiniai miltai (Oatmeal), corn-starch, rugiai, vikiiai, pomat butter, prezervuoti vaisiai ir valsių kodės, maišyti riešutai, kava, medus, cigaretės ir tabakas, molasses, medus, kieti saldumalai, sirupai.

Reikia rinkti ir siųsti šiuos maisto produktus: kūdikių maistas (Infants' Food), mėsos ekstraktai, kaip buljonas ir k., kviečių miltai, cornmeal, cereals grūdai, avišiniai miltai (Oatmeal), corn-starch, rugiai, vikiiai, pomat butter, prezervuoti vaisiai ir valsių kodės, maišyti riešutai, kava, medus, cigaretės ir tabakas, molasses, medus, kieti saldumalai, sirupai.

Reikia rinkti ir siųsti šiuos maisto produktus: kūdikių maistas (Infants' Food), mėsos ekstraktai, kaip buljonas ir k., kviečių miltai, cornmeal, cereals grūdai, avišiniai miltai (Oatmeal), corn-starch, rugiai, vikiiai, pomat butter, prezervuoti vaisiai ir valsių kodės, maišyti riešutai, kava, medus, cigaretės ir tabakas, molasses, medus, kieti saldumalai, sirupai.

Reikia rinkti ir siųsti šiuos maisto produktus: kūdikių maistas (Infants' Food), mėsos ekstraktai, kaip buljonas ir k., kviečių miltai, cornmeal, cereals grūdai, avišiniai miltai (Oatmeal), corn-starch, rugiai, vikiiai, pomat butter, prezervuoti vaisiai ir valsių kodės, maišyti riešutai, kava, medus, cigaretės ir tabakas, molasses, medus, kieti saldumalai, sirupai.

Reikia rinkti ir siųsti šiuos maisto produktus: kūdikių maistas (Infants' Food), mėsos ekstraktai, kaip buljonas ir k., kviečių miltai, cornmeal, cereals grūdai, avišiniai miltai (Oatmeal), corn-starch, rugiai, vikiiai, pomat butter, prezervuoti vaisiai ir valsių kodės, maišyti riešutai, kava, medus, cigaretės ir tabakas, molasses, medus, kieti saldumalai, sirupai.

Reikia rinkti ir siųsti šiuos maisto produktus: kūdikių maistas (Infants' Food), mėsos ekstraktai, kaip buljonas ir k., kviečių miltai, cornmeal, cereals grūdai, avišiniai miltai (Oatmeal), corn-starch, rugiai, vikiiai, pomat butter, prezervuoti vaisiai ir valsių kodės, maišyti riešutai, kava, medus, cigaretės ir tabakas, molasses, medus, kieti saldumalai, sirupai.

Reikia rinkti ir siųsti šiuos maisto produktus: kūdikių maistas (Infants' Food), mėsos ekstraktai, kaip buljonas ir k., kviečių miltai, cornmeal, cereals grūdai, avišiniai miltai (Oatmeal), corn-starch, rugiai, vikiiai, pomat butter, prezervuoti vaisiai ir valsių kodės, maišyti riešutai, kava, medus, cigaretės ir tabakas, molasses, medus, kieti saldumalai, sirupai.

Reikia rinkti ir siųsti šiuos maisto produktus: kūdikių maistas (Infants' Food), mėsos ekstraktai, kaip buljonas ir k., kviečių miltai, cornmeal, cereals grūdai, avišiniai miltai (Oatmeal), corn-starch, rugiai, vikiiai, pomat butter, prezervuoti vaisiai ir valsių kodės, maišyti riešutai, kava, medus, cigaretės ir tabakas, molasses, medus, kieti saldumalai, sirupai.

Apžvalga

VIENINGAS FRONTAS PRIEŠ BOLŠEVIKUS

Savaitraštis "Lietuvių Žinios" ragina lietuvius vienytis su kitomis tautinėmis grupėmis sekmingesnei kovai prieš bolševikų pastangas pavergti Europą.

"Gerai, kad lietuviai, lenkai ir kitos tautos šaukia savo kongresus ir kelia balsą prieš rusiškus pavergėjus. Bet to nepakanka, reikia, kad prieš taikos konferenciją, kuri įvyks ateinančiais metais, būtų sušauktas kongresas visų Rusijos pavergtų tautų draugų Amerikoje, kuris vėrdė keliolikos milijonų Amerikos piliečių pareikalautų laisvės milijonams Europos žmonių. Tokio kongreso balsas turėtų be galo didelės įtakos į taikos konferencijos dalyvius, kurie tada drąsiau ir kiekiau reikalautų rusų ištraukti armijas iš kaimynų kraštų ir leisti jiems laisvai tvarkytis.

"Lapkričio mėnesio pabaigoje įvykstantis Amerikos Lietuvių Kongresas kaip tik turėtų pritariti tokio tautų kongreso idėjai ir įgalinti Amerikos Lietuvių Tarybą imtis iniciatyvos laiku sušaukti tautų kongresą."

MASKVA PERDAUG APŽIOJO

"Naujienos" rašo, kad bolševizmas, perdaug prisirijusiam svetimų kraštų ir žmonių, grėsia katastrofa.

"Kiekvienoje šalyje, rašo "N.", kurią yra okupavusi sovietų Rusijos armija, vis labiau auga žmonių pasipriešinimas okupantams ir jų sudarytoms "lėlių valdžioms". Maskva žino aiškiai, kad leidus žmonėms laisvai pareikšti savo valią nevaržomose rinkimuose, komunistai ir kiti sovietų politikos rėmėjai būtų nušluoti.

"Tokia padėtis yra Bulgarijoje, Rumunijoje, Vengrijoje, Jugoslavijoje, Čekoslovakijoje, Lenkijoje, Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje. Daugumoje šiu šalių turės įvykti rinkimai per ateinančius kelis mėnesius. Galima numanyti, koks baisus moralinis smūgis būtų Maskvai, jeigu vienoje po kitos šitose šalyse jos pakalikai būtų sumušti!

"Bet kur tada stovės Maskva, kai pasirodys viso pasaulio akys, kad sovietų Rusijos kaimynai milžiniškomis balsų daugumomis atmeta sovietus? Ar Stalinas tada lieps Raudonajai armijai tų šalių žmones šaudyti? Šimto dvidešimt penki milijonų žmonių apgyventą plotą valdyti masinėmis kanuolėmis taikos metu ne taip lengva.

LIETUVOS PROTESTAS PRIEŠ SOVIETUS IR DEKINGUMAS AMERIKAI

Iš visai patikėtinų šaltinių patirta, kad kai Amerikos spaudoje pasirodė š. m. spalio 19 d. pranešimai iš Berlyno, kad ten buvęs pasirašytas vokiečių karų pasiekėlių apkaltinimo aktas, kuriame pasakyta būk Lietuva, kaip ir dar kitos valstybės, neva esanti Sovietų Rusijos plote,—tai Lietuvos ministras—remdamosi fakty, kad Lietuvos nepriklausomybė yra lietuvių tautos laisvai pareiktos valios išraiška ir kad Lietuva einant tarptautinės teisės dėsniais tebėra nepriklausa suvereninė valstybė, nors kad ir yra dabar svetimos karinės jėgos okupuota.—Valstybės Departamente pareiškė protestą dėl tokio netikalaus išsireiškimo pavartojimo tame dokumente; tuo pačiu žygiu P. Zadelkis pareiškė gilias pasitenkinimo dėl padarytos rezervacijos per gerb. Robert H. Jackson, Amerikos Aukščiausiojo Teismo narį, ir specialį tai bylai prokurorą, kad jo parašas ant to dokumento jokiu būdu nereiškia Amerikos vyriausybės nusistatymo pakiltėjimo Lietuvos atveju ar jo (prokuroro) asmeninės nuomonės išraiškos Lietuvos klausime ir kad todėl anu posakio pavartojimas laiko ekonomijos sumetimais nereiškia pripažinimo suverenių teisių į tas teritorijas Sovietų Rusijai.

Spalio 9 d. suėjo 25 metai, kai lenkų generolas Želigovskis, Pilsudskio įsakymas, sulaužė Suvalkų sutartį, užėmė Vilnių, tuo padarydamas lietuvių tautai didelę skriaudą ir pakrikdęs santykius tarp abiejų tautų ilgiems dešimtemėiams.

"Kitas centro valdybos narys, kuris seime sukėlė entuziazmo ir pasiryžimą dar daugiau darbuotis—buvo centro finansų sekretorė Phyllis Grendeltytė. Ji savo raporte pažymėjo, ir skaičiais paliudijo, kad nežūrint karo ir praeito meto seime pakelto narių mokescio, organizacija gerokai pagauso narių skaičiumi ir atgavinta bei sustiprinta keletas kuopų. Vien tik tai Naujojo Anglijos organizacija paaugo iki 800 narių. Sekanti narių skaičiumi eina Chicago apskritis, paskui New York ir New Jersey apskritis, toliau Ohio ir kitos. Sekretorė pramato, kad organizacijos augimas bus dar spartesnis, nes jau pradėda grįžti namo garbingai paliausuoti iš kariuomenės veiklieji nariai."

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

POLITISKI BOLŠEVIKŲ TRIKSAI

"Vienybė" rašo: "Sovietai kėlė ir kels nepriklausomybės reikalavimą negrams, arabams ir geltonodžiams—kad susilpnintų kitus kraštus ir įneštų ko daugiau anarchijos pasauli. Bet sovietai laikys okupacijoje civilizuotas Europos tautas, naikins jas ir jų kaulais trės Sibiro taigas..."

"Bergždžios ir veidmainingos diplomatų kalbos sudaus šipulius, jei jos liks pagrįstos rusų smurto pripažinimu Baltijos. Ne tokiu pagrindu gali būti atstatyta teisinga ir pavtari taika pasauliulyje."

VYČIŲ METINIO SEIMO ATGARSIAI

Poseiminiame "Vyties" numeryje, išleistam už rugsėjo-spalių mėnesius, 1945, redaktorius Ig. Sakalas daro tokias pastabas:

"Lietuvos Vyčių 32-sis seimas šiemet organizacijos istorijon įsirašė naudingais nutarimais, šauniomis pramogomis ir rimtumu. Vienu atžvilgiu jis paliko ir istorinui.

"Organizacijos pulso plakimė ir jos pažanga, ar vietoj stovėjimo, galima pajusti tikrai seimuose išklauiusiu centro valdybos raportų. Ir džiugu pranešti, kad centro pirmininko raportas buvo daugiau negu džiuginantis. Jo pasiūlytos organizacijai visų narių yra matomas ir jaučiamas. Jam teko daug dirbti, kad organizacija ir finansiniai sustiprėtų. Jo pastangomis ir vėl gauta eilė vyčių rėmėjų, kurie yra padengę spaudos lėšas kelių "Vyties" numerių. Jam teko daugiausiai pasidaruoti ir centro suruoštam "Vyties" jubiliejiniam bankiete, kuris organizacijai pelno davė arti \$800.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

"Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ovacijomis ir padėka.

LIŪDNOS ŽINIOS IŠ LIETUVOS

New York (LAIC)—Dar ir dabar nauji pabėgėliai iš Lietuvos kartkartėmis pasiekia amerikiečių ar britų valdomas zonas. Jie pasakoja apie dažnus dingimus iš nakties išstisų šeimų, kurios yra gabenamos į Rusijos gilumą. Lietuovoje plečiasi ligos, ypač vėnerinės.

Tarp Vokietijon nacių atvežtųjų rusų šeimų yra ir tokių, kurios buvo atgabentos iš Lietuvos. Tie rusai pasakoja, kad jie į Lietuvą buvo atvežti 1940-41 metais, vieton Sibiran išvežtųjų lietuvių. Sovietų valdininkai tiesiog siūlė gausenėms šeimoms iš Rusijos miestų keltis į Lietuvą. Kai kurie tų rusų kolonistų jaunesnieji vaikai jau šiek tiek pramokę lietuviškai ir pasakojo, kad jiems Lietuva labai patiksusi...

Kiek žinome, Lietuvos kolonizavimas tęsiasi ir po šiai dienai.

AR LENKŲ NELAIMĖS ATIDARYS JIEMS AKIS?

New York (LAIC)—Lietuviai buvo prātė iš lenkų pusės girdėti daugiau neprielankius balsus ir veiksmus. Už tat savotiškai skamba buvusio lenkų vyriausybės ministerio Stanislovo Sopicki naujas tonas jo išleistoje brošiūroje. Kaip mūsų Londono korespondentas praneša, brošiūrėlėje rašoma: "Lietuvių tauta, daugumoje katalikiška, priklauso prie lotyniškos, vakarų kultūros zonos ir didžiojai ta pažanga, kurią ji padarė per 20 nepriklausomybės metų. Ta gerai gyvenanti ūkininkų tauta buvo priečiinga komunistui. Iš kitos pusės, nereikia manyti, kad lietuviai pageidavo vokiečių dominacijos Europoje ar vokiečių pergalės prieš Didžiąją Britaniją. Ko Lietuva tikrai norėjo, tai savo nepriklausomybės..."

Šiu Patriarcho chore, sovietų vyriausybės patvarkymu, gieda valstybinės operos solistai. Kaip toliau "Soc. Viesnik" rašo, per pravoslavų bažnyčia skleidžiama mintis, kad "krikščionys turi rūpėti ne mūsų laisvę, o laisvę nuo nuodėmių". Visose cerkvėse įsakyta malda už Staliną: "O zdravii i blagodenstviu bogopostavennavo vozdia narodov christoljubivu deržavy našei" (Malda, prašant sveikatos ir palaimos—Dievo patatytam tautų vozdžiui mūsų Kristų mylinčių valstybės). Maskvoje leidžiamas patriarcho laikraštis "Vestnik moskovskavo patriarcha". Jis leidžiamas valstybinės spaustuves (kitokių Rusijoje nėra) ir jo turinys—toks, koksi galėtų tilpti bet kuriam komunistų laikraštyje.

Susovietinę pravoslavų bažnyčią pačioj Rusijoj, dabar bolševikai per ją stengiasi išplėsti savo įtaką ir į kitų valstybių pravoslavų bažnyčias, stengdamiesi jas suvartyti Maskvos patriarcho, priklausomybėn.

Tolimesnis bolševikų planas—jų pamėgtomis prievartos priemonėmis ir katalikus bei kitas tikvybas palenkti Maskvos "pravoslavų" priklausomybėn. Kai kuriuose bolševikų okupuotuose kraštuose jau tas imama vydyti.

Carų politika ir vėl atgyja pilnu tempu...

LIETUVIŠKA DAINA PER KARISKĄ RADIJĄ

New York (LAIC)—Bepamių lietuvių stovyklose sudarytieji chorai turi gerą pasiekimą. Keli lietuviški ansambliai buvo karinės valdžios apvėsti per darbinį kariuomenės igulį. Kėli koncertai buvo transluoti per prancūzų ir anglų karines radijo stotis.

Spalio 20 d. suėjo 25 metai nuo garsios lietuvių pergalės prieš lenkus ties Giedraičiais.

LIETUVIAI TREMTINIAI LAUKIA AMERIKIEČIŲ ATSTOVŲ

Ižymus Lietuvos veikėjas, karos audrų ir okupantų išblokstas iš Lietuvos, "Garso" redaktoriui rašytame laiške, tarp ko kito praneša:

"Bolševikams antru kart užgrobiant Lietuvą nutariau pasitraukti iš tėvynės, nes žinojau, kad nei fiziniai, nei moraliai antro kart nestengčiau pakelti kentėjimus, kuriuos sukėlė bolševikų režimas sąmoningam lietuviui inteligentui. Didžiausia kančia prie bolševikų man būdavo—dalyvavimas įvairiuose susirinkimuose, kuriuose reikėdavo bent tylyjimu priimti rezoliucijas, kurios iš anksto buvo bolševikų paruošiamos ir kuriose be išimties buvo dėkojama draugui Stalinui už įvairias šunybės ir neteisybės daromas Lietuvai ir Lietuvos žmonėms. Vokietijoj per metus ištrėmimo teko patirti daug vargo, nedateklių, bet vis turėjome viltį greit grįžti, karui pasibaigus ir demokratijai laimėjus, į tėvynę. Bet karas jau baigėsi trys mėnesiai (laiskas rašytas rugsėjo 6, 1945. Redakcija), o galimybės mums grįžti į laisvą tėvynę, rodos, dar nė kiek nepadidėjo. Žadėtos prezidento Roosevelto laisvės nuo prievartos, baimės ir nedateklių nei kiek nepriartėjo. Amerikiečiai, rodos, dar nesirėngia imtis ryžtingesnių žygių, kad tos laisvės būtų pasauliulyje įgyvendintos. Lietuviai, bolševikams briaujantis gilyn į Vokietiją, bėgo po keletą kartų. Didelė dalis nespėjo pabėgti ir tapo bolševikų užimti. Apie jų likimą tikslių žinių neturime, bet yra tikra, kad jų dauguma ne-

buvo grąžinti į Lietuvą, o išvežti į Rusijos gilumą. Hanon prie Maino stovykloje yra apsisotję 3,000 lietuvių. Maistas yra pakenčiamas, bet pati stovykla įkurta apgrautose vokiečių karveivinėse, yra išimtinai be langų. Stalus, lovas ir duris pasigamina patys gyventojai; langus užsikarfem drobulemis, kartonu ir lentomis. Kiek ilgai mus globos U. N. R. A. ir kiek ilgai mes čia galėsime pasilikti nieks nežino. Tai neramina mūsų visų nuotaiakas. Visi begaliniai pasilgę Lietuvos, savo artimųjų ir Nepriklausomos Tėvynės, bet visa tai dabar atrodo tik tolima sąjone. Hanon stovykloje yra lietuvių bažnyčia ir gimnazija. Gimnazijoje yra 200 mokinių. Veikia visos 8 klasės. Šiaip oficialių lietuviškų draugijų nėra, nes amerikiečių kariška valdžia dar nerado galimu leisti oficialiai veikti bet kokias lietuvių organizacijas. Žinoma, lietuviams tremtiniais tai labai skaudu, kad amerikiečiai būdami didžiausi laisvės mėgėjai neranda galimu leisti lietuviams jų valdomoje srityje pilnumoje pasinaudoti laisve. Dabar lietuviams būtų patys svarbiausias klausimas, kad kariška valdžia leistų oficialiai veikti Lietuvos Raudonajam Kryžiui ir Lietuvių Sąjungai. Tada būtų

Koks Lietuvos Tremtinių Didysis Vilniaus Prasikalimas? Seimas

IZYMUS LIETUVOS VEIKEJAS APIBUDINLIETUVIŲ TAUTOS ISTIKIMYBĘ ALIJANTAMS IR PAVAIZDUOJA AUDONŲJŲ OKUPANTŲ PLANUS IR NIBYBES

Neseniai New York Times net dvejis atvejais talpino savo korespondentų pranešimus apie lietuvių tremtinių "neistikimybę" alijantams. Beje, tas pats laikraštis vėliau savo editoriaus žalingą apie lietuvių nuomonę atitaisė. Tuo labiau, tas neteisingas lietuvių apkaltinimas tvirtai atremiamas vieno iš Lietuvos vadų šiomis dienomis gautu laišku.

"Štai tau šių dienų Lietuva: išretinta, išplėsta, sugriauta, suniekinta ir pavergta; jos vaikai pasilikę savo žemelį kenčia neregėtus vargus ir baimę dėl rytojaus; išvežti į rusų vergiją—dėl skurdo ir nedaugvalgybos, šalčių ir nežmoniško darbo—nyksta iš šio vargų pasaulio; išsiblaškę po visą kitą pasaulį, bėgdami nuo bolševikų žiaurumų, taip pat pakliuvo į didelį skurdą—ir moralinį ir medžiaginį. Ypač juos vargina ir blaško toji juodoji mūsų rytojaus nežinia. Tas Lietuvos ateities neišnumas, demokratiškųjų valstybių nepavykimas bent kol kas susiinteresavimo mūsų tėvynę, atvirksčiai daugelio tų valstybių įvairių pareigūnų—nuolatinis akcentavimas, būk mes jau esam bolševizmui sveiki atiduoti. Tie visi faktai ir nepataisomai optimistui nekarta sudrebina abejojimų širdį. Iš pasitraukusių iš savo tėvynės gal daugiausia vargsta pakliuvę į Vokietiją. Jie visi prievarta varomi į lagerius. Lageriai, pirmiausia, daugumoje nepritaikinti žiemoms šalčiams. Žmonės laikomi sugrūsti miniomis. Valgis toli gražu daugumoje nepatenkinamas. Krūvon sugrūsti geri ir blogi, inteligentai ir darbininkai, maži ir suaugę. Demoralizacija plinta pasibaisėtina greit. Lietuviškai visuomenei Vokietijoje grėšia moralinis puvėsio pavojus. Mums tai būtų baisiausias ir sunkiausias pagydyti karo padarinys. Ko gi lietuvis bėgo pats savo noru į Vokietiją? Kam jis pasirinko prieš žemę sau prieglaudos iškoti? Kiek lietuvių dabar yra Vokietijoje, sunku pasakyti. Tikslios registracijos nieks nepravėdė ir nepravės. Vieni spėja 200,000, kiti 500,000. Nei vieno, nei kitų nepatikrinsi. Aš esu šalininkas 200-250,000. Nemažas skaičius jų pakliuvo į bolševikų rankas Rytprūsiose, Pomerane, Meklenburge, Čekuose, Lenkuose, Saksuose. Pagaliau, kiek jų bebūtų nesvarbu, svarbu kad jie toli gražu ne visi yra pabėgėliai: apie 110,000 prievarta yra atvežti, kaip darbininkai dar Hitlerio laikais. Jo laikais nemaža yra atvežti visur—bažnyčiose, gatvėse, plažuose, namuose—prigaudyti, į vokišką uniformą sugrūsti ir į vokišką įvairios rūšies kariuomenę pasodinti lietuviškų vyrų. Gana plati pasienio zona vokiečių prievartos keliu beišimties evakuota. Keli tūkstančiai sėdėjo vokiečių kalėjimuose, koncentracijos stovyklose bei po įvairias vietas išblaškyti ir atiduoti Gestapo globai, kaip politiniai nusikaltėliai ir tik likusieji nuo paminėtų kategorijų yra pabėgėliai. Bet—ar juos galima pavadinoti pabėgėliais? Ar vadinami pabėgėliais tie italų dešimtys tūkstančių, kurie traukiasi visa pametę nuo Vezuvijaus spianamos visanaikinamos plačiosios lavos upės? Ar galima vadinti pabėgėliais tuos kalmiečius, kurie neatsižūrėdami bėga, kur akys neša, nuo pajudėjusių kalnų viršūnėse ledo kalnų ar kitos grūties? Ne. Jų nieks taip ir nemanė vadinti. Kokia tad teise lietuvių pasitraukusių nuo bolševizmo pabaisos skaito pabėgėlius, jam grasinai ir skaito juo pasitraukimą nusikalstamu darbu? Baisi yra Vezuvijaus deganti lava, kuri kiekvieną pakeliui pasigautą vieną akymirką pelenais paverčia. Ne mažiau yra baisi kalnų grūties, kuri visa savo kely kaip bematant į dulkes sumala. Bet nepalyginamai yra baisesnė bolševizmas. Ir lava ir grūties žmones naikina, kaip bolševizmas. Tai jų panašumas, bet yra ir didelio skirtumo tarp jų. Pirmieji du susidoroja su žmonėmis jiems nei aikteli nesuskubus. Tose sąlygose žmogus baimė ilgesnė už mirtį. Kitaip yra su bolševizmu. Jis sugriebęs žmogų pirmiausia jį išniekina, išjuokia, iškanina, paskui sugriebęs jo visą seimą, dažnai ir kitas gimines, nepaisant amžiaus ir lyties, išgabena į tolimus kraštus, gyvulių vagonuose, šalty ir bade, ir pastato dirbti tokiose sąlygose, kokiose tik nežmoniško režimo kaliniai tegali būti statomi, reikalaudami darbo daugiau, o maisto duodami mažiau. Tai aršiau kaip mirties bausmė. Tai aršiau negu sudegti Vezuvijaus laivoje, ar būti sutrintam kalnų grūties. Nes tai yra laipsniškas žmogaus naikinimas, sujungtas su skau-

džiaais moraliais ir fizikais išniekinimais naikinimais. Taip žmogus gali būti naikinamas ir metus ir pusantrų, kol pagaliau pasigailėjusi mirtis neišvaduoja iš tų kėlių. Bėgo tie lietuviai, kas pažinojo bolševikų bėgimą, kas su bolševikais susidūrė ne pirmuotu diplomatu salonuose, nūdraugiškose vaišėse, ne kaip malonūs bėdradarbiai, nors toli gražu ne bendramiliai, kad pavyzdžiui ir karo laukuose, ne delių, bent tuo tarpu jiems neįkandamų stybių, jiems reikalingi atstovai—jiems bėvikai parodo tokią savo pusę, kokios jiekdar neturėjo ir neturės, nes jos nenori tėti; o jei turėtų, jau nebebūtų bolševikai bėgo tie, kas matė bolševizmą kalėjimuose ir GPU rūsyse siautėjant, kas matė jų kėstancius vežamų nekaltų žmonių, metaikinti ir marinti, kas matė Altajuje, taigė ir kitose panašiose vietose gyvų skeletų kėstancius tik dėl to, kad jie savo tėvynėje padorūs žmonės ir piliečiai, geri pajotai ir rimti krikščionys; žodžiu, kad jiebuvo bolševikai. Iš šios pusės pažinę bėvizmą,—t. y. tokį, kokis jis iš tikrųjų yra o ne tokį, kokiu jis sugėba sulig reikalo asirodyti (šioj srity jis yra pasiekęs didę tobulumą, taj gal tobuliausias savo širdi ir sielos grimuotojas). Pajutę jo pavojų bėgs, nieks jų nesulaikys, ypatingai turintis silpnensnius nervus. Ar už tai galima pėgusį nuo bolševizmo lietuvi vadinti pabėgiu? Ne ir dar kartą ne! Jis yra nelaimėgnis ir daugiau paguodos ir užuojauti vertas už tuos, kurie pabėga nuo liepsnancios lavos ir visa triuškinancios grūti! Kaip sunku suprasti ir dar sunkiau patisinti tuos, kurie lietuvi pabėgimą į Vokietiją laiko nusikalstamu demokratizmui ir aiantams. Lietuvis yra demokratas iš prigities, dėl savo gyvenimo sąlygų, dėl pragrentos sunkios praeties. Amerika ir Angli tokį pasitikėjimą turėjo Lietuvoje, kokio li savuose kraštuose neturėjo. Dėl jų minutė Lietuva ryžosi taip pasisūst, kad ipaspyvasu pasipriešinimo formoje, prieš tu metu dar milžiną savo okupantų vokiečių, aip nedryso gal nei vienas kitas kraštus. Ž tai pasitikėjimą alijantams—Amerika itanglais, už tokią jiems surengtą pagalbą, už tokį aiškų stojimą jų pusėn, Lietuva labi brangiai apmokėjo: visomis aukštomis nkyklomis, beveik 50% ar daugiau—aukštųjų, geriausi jos sūnūs buvo sugrūsti Lietuvoje ir vokiečių kalėjimuose, koncentracijos stovyklas, politiniai ištremtaisiais, išblaškytais po tolimus Vokietijos kraštus, atitotais Gestapo globai be jokios atsakomybės ir nuo to momento, kai rudasis okupantų pamatė, kurioj pusėj yra Lietuvos simpatijos, pradėjo jai taikinti visoj platumoj svo naikinamąją politiką visose srityse. Toau, gal nieks tiek nesimeldė už Ameriką ir Angliją, prašant jiems pagalbos laimėj, kiek meldėsi Lietuva. Lietuvai buvo aišku, kad pralaimėjus karą alijantams, jie pralaimėjimo vaisius tepajus kelis metus, o lietuvai tai būtų kapas. Lietuva surišo savdikimą su alijantais, ne su ašimi, dėl to, ka Amerikos ir angliu tiesa tikėjo. O lietuvis tik, kur yra tiesa, ten yra Dievas su savo laima ir pagalba. Ir nepaisant viso to liauvių dalis atsidūrė prieš žemėj? Kodėl? Kaip tai suprasti? Lietuvis smagenyse buvoviena painė: Amerika ir Anglija bendrai karo laukuose su bolševizmu: pirmi didžiausio pasitikėjimo ir pagarbos turi lietuviuos, paskutinis aršiausias jų priešas. Bolševikai artinasi prie Lietuvos. Amerika su angais tokiomis sąlygomis negalėjo sustabdyti bolševikų žygiavimo pirmyn ir Lietuvos kupavimo. Kas beliko lietuviui daryti? Bėgti? Bet kur? Nuo vilko ant meškos? Juk vokiečiai toks pat jo priešas, kaip ir bolševikas: abu pasikėsinę prieš Lietuvos nepriklausomybę, abu nusistatę prieš lietuvių tautą, abu vartojo vienodus priemones Lietuvai niykoti, gal tik pačiu prie tikslo priėjimu skyšė: bolševikas ėjo ir eina Lietuvą kartų už pakuline virve, o rudasis vokiečiai su linie ėjo. Abu rengėsi vienodai, tik pastarojo virvė kiek švelnesnė. Atsidūrus tokioje būklėje ne vienas ir susilaikė nuo bėgimo, dar galvodamas apie Amerikos ir angliu globos lietuviams misijų atsiuntimą ginti lietuviams nuo bolševikų žiaurių užmačių, arba bent moralės paramos teikimą. Kurį ir tos nors, ir nefantastiškos svajonės neprabaivė nuo bolševikų baimės, spruko, kur galima buvo sprukti. O kelias buvo atviras tik į Vokietiją. Iš sprunkančių daugelis dar išvyko į žemaičius, manydami čia rasti išganymą. Jo ne-

Slaptas skrajojantis drąsuolių būrys—Posėdžiai, kada kiekvieną minutę gali areštuoti.—Slaptosios policijos agentas prie telefono.—Ginkluota lietuvių milicijos sargyba.—1905 m. revoliucija Lietuvoje.—40 metų sukaktis ir kaip geriausia pagerbti kovotojus dėl laisvės.

Nuostabų lietuvių tautos sutartino, vieningo darbo pavyzdį turime Didžiąjame Vilniaus Seime, nuo kurio suaukimo šiemet su eina lygiai 40 metų. Ypatingas tai buvo laikotarpis. Kaip tik buvo praūžęs rusų-japonų karas, kurs Rusijai kaštavo tris bilijonus rublių pinigais, arti 500,000 kareivių, kurio metu Rusija prarado visą savo Pacifiko laivyną ir japonams su belaisviais atidavė 2,000 patrankų. Svarbiausia—visą Rusijos visuomenę tasi pralaimėtas karas įtikino, kaip netinkama caristinio biurokratizmo sistema viešpatauja krašte. Visi buvo ištroškė laisvės. Prasidėjo streikai, kruvini susirėmimai su caro žandarais.

Kaip Būrys Ginkluotų Vyrų Uždarinėjo Rusinimo Lizdus

Laisvės mintis pradėjo gilius diegus skleisti Lietuvoje. Neseniai buvo laimėta spaudos laisvė, tas dar labiau pridavė ūpo. Gegužinių, vakaruškų, vaidinimų, chorų koncertų pavydais vyko slapti lietuvių susirinkimai. Be anksčiau veikusių socialinių sąjūdžių, 1905 m. vasarą įsikūrė Lietuvių Mokytojų Sąjunga, kuri pirmu uždaviniu sau pasirinko apvalyti Lietuvos mokyklas nuo rusinotojų. Jie išsiuntinėjo visiems atėjūnams Kauno ir Vilniaus gubernijoje, kad jie per mėnesio laikotarpį turi apliešti lietuviškas mokyklas ir išvykti auklėti rusų tautos, užleidžiant vietą lietuviams mokytojams. Kad tas jų raginimas nebūtų tuščias žodis, iš tų mokytojų susidarė būrys drąsuolių, kurie, ginkluoti revolversiais, nuykdavo į rusinimo tikslais Lietuvoje viekiančią mokyklą, ją uždarydavo į mokyklos knygas įrašydami lietuviškai:

"Lietuvių Mokytojų Sąjungos ir Lietuvių Demokratų partijos įsakymu ši mokykla uždaroja, ir nebus atidaryta, kol vyriausybė neįvykdys reikiamų reformų."

Per savaitę beveikdėmi šie vyrai uždarė apie 20 rusinimo lizdus. Caro valdininkai pasiuntė žandačius. Įvyko susišaudymas, buvo sužeisti iš abiejų pusių. Drąsuolių būrys uždarinėtojiu toliau vykdyti nebegalėjo, bet apie 150 rusų mokytojų susirinko į Kauną ir telegrafavo, kad lietuvių reikalavimai yra teisingi, klausė kur jiems naujas vietas paskirti Rusijoje...

2,000 Atstovų į Vilnių

Jau 1905 m. spalio 22 d. Vilniuje susirinkęs būrelis lietuvių veikėjų paruošė memorandumą Rusijos ministeriui pirmininkui, reikalaujanti Lietuvai visišką autonomiją, lietuvių kalbą reikalaujanti įvesti į įstaigas ir mokyklas, suteikti tikėjimo laisvę ir tt. Tas memorandumas buvo atspausdintas Rusijos vyriausybės laikraštyje "Pravitelstvennyj Vestnik".

Norėdami parodyti, kad tie reikalavimai nėra tik vadų užsimojimai, o visos liaudies ryžtingas siekimas, dr. Basanavičius ir kiti veikėjai nutarė šaukti seimą Vilniuje. Dr. Basanavičius paruošė atsišaukimą į Lietuvos žmones, kurs baigėsi žodžiais: "Lai gyvuoją, lai augą, lai žydi Lietuva ir jos žmonių gerovė!"

Nustatytą dieną, 1905 m. gruodžio 4, susirinko 2,000 delegatų ir svečių. Lietuvių delegacijos atvyko net iš Varšuvos, Rygos, Odesos, Petrapilio, Maskvos, atvažiuojo net ir Prūsų lietuviai. Delegatai rinkosi "Lietuvos Bitininko" redakcijos patalpose. Iš vakaro jie gausiai pripildė tam tyčia paruoštą lietuvišką vaidinimą (Vilniaus Kanklių dr.-jos) ir klausėsi lietuviškų dainų.

Lietuvos Liaudis Pajudėjo

Vilniaus burmistru tuo laiku buvo lenkas. Dr. Basanavičius prašė, kad leistų Seimui rinktis miesto viešbutį, bet lenkas burmistras nenorėjo sutikti. Tada organizacinis komitetas, jausdamasis, kad lietuviai negali būti pastumdžiami savo sostinėje, pareikalavo sakydamas, kad jie niekur kitur nėsirinks, kaip tik tame reprezentaciniame pastate, ir išėjo laimėtojais.

Didžiąjame Vilniaus seime sutartinai dalyvavo visos tuometinės politinės grupės: socialdemokratai, demokratų partija, valstiečių sąjunga, patriotinio nusiteikimo nepartyviai, krikščioniškos demokratijos atstovai, kelios dešimts kunigai. Tačiau delegatai grupavosi gal ne tiek pagal partijas, kiek pagal savo visuomeninę padėtį, todėl ir kalbėtojais buvo parinkti du iš darbininkų, ru bežemių valstiečių, du mažžemių, du ūkininkų ir tt. Dvi dieni įtemptai posėdžiaudami iš visos Lietuvos suvažiavę atstovai buvo nuolatiniam pavojuje, kad juos gali kiekvieną minutę suareštuoti. Dėl viso ko, lietuvių turėjo sudarę savo ginkluotą miliciją ir buvo pasiruošę savo atstovus ginti. Gi rusų generalgubernatorius baronas Freze į seimą pasiuntė savo slaptos policijos valdininkus. Paskutinės sesijos metu, kada buvo einama prie rezoliucijų priėmimo, vienas rusų agentas iš viešbučio jau rengė telefonuoti, kad seimą išsklaidytų, bet seimo sekretorius jam iš rankų ištraukė telefono ragelį.

beradę, nuėjo bendrų keliu. Bet ir tų pabėgėlių dalis pasiliko arčiausia Lietuvos, kad galėtų greičiau savo tėvynėn grįžti; kitų žymi dalis metėsi į tolimus vakarus, norėdami greičiau alijantams pakliūti. Pirmieji pakliuvo prieš savo norą bolševikams, antrieji sulig savo noru—Amerikai, anglams ir prancūzams. Pirmieji nusivylė, kiek daug lietuvių nusivilti ir negalima; antrieji, deja, taip pat gerokai nudėgė. Tie vakarų alijantai, kuriems lietuviai atidavė visą savo pasitikėjimą ir viltis, juos sutiko su kažkokiu nepasitikėjimu, įtarimu ir net dažnai kaltinimu už simpatijas jų priešui, be to dar su nepasitenkinimu, kodėl lietuviai negrįžta rusų bolševiko užimtom Lietuvos, ne kartą grąsinami prievartos priemonėmis grąžinti juos. Bet lietuvis pasakė trumpai—ne. Mums kelias į bolševikišką Lietuvą—kelias į kapus. Mes per gerai pažystam bolševikus, o jie mus. Mūsų susitikimas su jais skubina mūsų tautos sunaikinimą. Bolševikas reikalauja lietuvių grąžinimo ne tik savo Stalingradams atstatydinti ir taigos miškams kirsti, bet svarbiausia tam, kad jie būdami laisvi kitose valstybėse teisingo žodžio apie bolševizmą neskleistų.

Bolševizmas trokšta grynai pasaulį nuo lietuvių išvalyti. Jis tą gali padaryti ir jis to nori. Laikas jau visiems pažinti bolševizmo tikslai ir užsimojimai... O iš antros pusės

Ryžtingos Rezoliucijos

Didysis Vilniaus Seimas, bendru visų lietuviškųjų grupių sutarimu, nutarė:

"Reikalauti Lietuvai autonomijos su Seimu Vilniuje, ir rinktu visuotiniu, lygiu, tiesiu ir slaptu balsavimu, neskiriant lyties, tautos ir tikėjimo."

Anais laikais tai buvo drąsus negausių lietuvių reikalavimas simtamilioniniam rusų imperijos milžinui, kad leistų Lietuvos žmonių reikalus ir santvarką asprėti patiems Lietuvos žmonėms. Toliau, buvo reikalaujama laisvės lietuvių kalbai, draugijoms, mokykloms, tikėjimo laisvės. Kaip sankcijos, seimas nutarė, kol teisėti reikalavimai nebus išpildyti, nemokėti mokesčių, neleisti vyry į kariuomenę, neiti į teismus, reikale—streikuoti.

Gražiai jų ryžtingumas pasireiškė ir skleidžiant rezoliucijas. Seimo paskutinis popietinis posėdis be pertraukos tęsėsi iki pusės pirmos valandos nakties. Vienintelė lietuvių rezoliucija "Vilniaus Zinių" spausuvė tegalėjo atspausdinti rezoliucijas. Reikalavimai padaryti greit, nes atstovai rytojaus dieną rengėsi išvykti. Ką spausuvė paimtų darbą, reikėjo gauti red. Vileišio parašą. Seimo sekretorius su padėjėjais mokytojais ir studentais jau gerokai vidurnakčio iš patalo ištraukė redaktorių, susieškojo bėmiegas darbininkų butus, juos priklė ir rytui švintant tūkstančiai rezoliucijų buvo atspausta ir su delegatais išsiųsta į tolimus kampus. Iš viso jų paruošė 36,000.

Laimėjimai ir Tolimesnė Kova

Seimas padarė įspūdiu. Generalgubernatorius Frezė, patęs žmonių reikalavimų tvirtumą, paskelbė atsišaukimą, kad lietuvių kalba bus įvesta į mokyklas, kad mokytojais bus skiriami lietuviai katalikai, kad būsianti leista lietuvių kalba ir valstiečių savivaldybėse, kad valstiečių sekretorius galėsią rinkti patys lietuvių. Paremdami savo reikalavimus, lietuviai daugelyje vietų perėjo beveik į tikrą sukilimą, tačiau visa ta lietuvių akcija nebuvo taip laisva, kaip kai kuriose Latvijos ar Rusijos vietose. Savo nuosaukumą lietuviai parodė kad ir tokiu nutarimu, priimtu Vilniaus seime, metu įvykusiame valstiečių pasitarime:

"Ant dvarų neužpuldinėsimė, miškų nenaikinsimė, bet ne duosimė jų naikinti nė valdžiai, nė ponams."

Nors 1905 m. sąjūdį rusai vėliau krauju ir trėmimais nuslopino, bet turėjo padaryti ir stambių nuolaidų, kaip, pavyzdžiui, vėliau duotas leidimas kurtis tiek daug Lietuvos švietimui naudingų "Saulės", "Ziburio", "Ryto" draugijoms ir tt.

Praėjo dar 13 metų nelengvos kovos, bet Didžiojo Vilniaus Seimo uždėgoti kibirkštis 1918 m. suliepsnojo galinga nepriklausomybės šviesa.

Kaip Geriausia Sukaktį Paminėsimė

Kovotojų dėl laisvės atminimą geriausiai galima paminėti tariant ir laimint tą laisvės kovą, dėl kurios jie nei jėgų, nei gyvybių nesigailėjo.

Gražiausiai paminėsimė Vilniaus Seimo 40 metų sukaktį su ruošdami didžiulį Amerikos Lietuvių Seimą-Kongresą, kurį vyks Chicagoje lapkričio 29-30 ir gruodžio 1 dienomis, taigi bačios sukaktuvių išvakarėse. Dabar daugelio lietuvių patrijotų manymu, surištos baisiajame Sibiro ištėrmime ir lūpos surakintos Čekos kalėjimuose. Ant mūsų, laisviausios visame pasaulyje lietuvių tautos dalies, krenta didžiulė atsakomybė galinti ir vieninai pakelti balsą už lietuvių tautos teises, už teisę patiems lietuviams spręsti tautos likimą, už laisvę asmens, draugijų, spaudos, žodžio ir išitikinimo. Kaip Didžiojo Vilniaus Seimo metu, taip dabartinio Kongreso metu, visi vieninai susirinkime atlikti savo didžiąją pareigą, tęsti kovą dėl pavergtųjų kraujo brolių. Lai ir šis didžiulis suvažiavimas praeina tuo šūkiu, kuriuo Vilniun susirinkę valstiečiai užbaigė savo rezoliucijas:

STOKIM UŽ VIENĄ IR VIENAS UZ VIENĄ!

LIETUVOJE MOBILIZUOJA BERNIUKUS MERGAITES 14-18 METŲ

New York (LAIC) — Jau iš 455,000 berniukų tarp 14 ir 17 m. anksčiau buvo žinoma apie sovietų įstatymą, pagal kurį paugantieji jaunuoliai ir jaunuolės gali būti mobilizuojami priiverstinam apmokymui amatų ir techniniams darbams. Po apmokymo, jie gali būti keletai metų nuskirti darbu į bet kurį plačiosios Sovietų Sąjungos kraštą. "Pravda" Nr. 210 skelbia, kad šiemet visose Sovietų Sąjungos žemėse, o prie jų jie priskaito ir Lietuvą, tokia paaugولیų mobilizacija bus vykdoma nuo rugsėjo 15 d. iki lapkričio 15 dienos. Iš viso numatyta Sovietų Sąjungai šiais metais sumobilizuoti

IDOMŲS NUOTYKIAI IS TREMTINIŲ GYVENIMO

New York (LAIC) — Vieną Londono lietuvių-karys turėj daryti kratą vienuose namuose Vokietijoje. Ten buvo vokiečių bet buvo ir kazin kokie svetiniai šaliai. Jis griedžia namų kam pus, o moterys ir šnekasi: "Tad kad jis suprastų ką mūdi šne kava ir padėtų iš bėdos išėiti." Londoniškis ir pratarė: "suprantu lietuviškai, ir gerai suprantu. Moterys metėsi-prie jo, išbučiamos, vargus išpasakojo, nepaisydamos, kad angli kariaus su pabėgėliais buvo draudžiama kalbėtis.

Panašus nuotykis pasitaikė ir šiaurės Vokietijoje. Lietuviai ar distai-dainininkai nemokėjo angliškai paaiškinti britų kariaus savo dainu nei programos, o buvo labai gerai paruošta ir gražiai vykdoma. Tik vienas anglų karys atsistojosi šalėje ir ėmė aiškinti. Nuo lietuvių jis rulaubė netikėtai nuosirdžios padėkos.

— Šiaip jau iš lietuvių-tremtinių ateina gana liūdnos žinios, kaip kur sumazinamas maisto davimas. Daugelyje vietų su bėmė laukiamą žiemos, nes neturėdami šiltų rūbų, o be to, daugelyje vietų, jaučiama, bus sunkumas su kuru.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

Laikraštis: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

VIKDOMOJI TARYBA

- J. F. Baltusevičius, Dv. Vadas, 1703 Jackson St., Scranton, Pa.
- Edvinas Jasaitis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
- V. Kvetka, Vice Prezidentas, 213 Ferdinand St., Scranton, Pa.
- T. Kvetka, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
- Yonakas, Išdavininkas, 57 Church St., Pittston, Penna.
- Kazdauskas, Ido Glob., 13 Garrison St., Lyndwood, W. B., Pa.
- Abromaitis, Ido Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.
- A. G. Rakauskas, Dr. Kvieta, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA

- Adv. J. J. Grish, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
- Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.
- Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

- Adv. Jonas J. Grigalius, 52 "G" St., So. Boston, Mass.
- Pranas Rakauskas, 171 Cray Ave., Binghamton, N. Y.
- Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA

- Juozas Batvinkas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
- Kazys D. Rubinus, 10505 Edbrooke Ave., Roseland, Ill.
- Veronika Petraitienė, 550 Broad St., Hartford, Conn.

SVIETIMO KOMISIJA

- Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
- Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa.
- Jurgis Venšovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA

- Kazimiera Šlamiėnė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
- Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
- Bronė Rakauskienė, 171 Cray Ave., Binghamton, N. Y.

JAUNIMO KOMISIJA

- Kun. Alf. Zukauskas, 64 Church St., Pittston, Pa.
- Leokadija Zemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.
- Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.
- Jurgis Slakis, 2038 Price St., Scranton, Pa.
- Ant. Kačauskas, 47 Cook St., Ashley, Pa.

R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

LIZABETH, N. J.—3-ės kuopos susirinkimas bus lapkričio 4-tą dieną sumai.

EDGEPORT, Conn.—9 kuopos susirinkimas bus lapkričio 4-tą dieną Jurgio parapijos svetainėje tuoj po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos susirinkimas bus lapkričio 4-tą dieną po sumos šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

BALTIMORE, Md.—13 kuopos susirinkimas bus lapkričio 4-tą dieną sumos.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos susirinkimas bus lapkričio 4-tą dieną paskutinių mišių pas Petrą Stašukonį, 107 E. Green Street, W. Hazleton, Pa.

TAMAQUA, Pa.—18-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 4-tą dieną po sumos bažnytinėje salėje. Svarbiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos susirinkimas bus lapkričio 4-tą dieną Jurgio parapijos mokyklos raštinėjame.

LENOSHA, Wis.—22 kuopos susirinkimas bus lapkričio 4-tą dieną po sumos šv. Marijos parapijos svetainėje.

HASTINGS, Pa.—23-ės kuopos susirinkimas bus lapkričio 4-tą dieną Motiejų Laukaitių 1 val. po pietų.

CHICAGO, Ill.—39-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 4-tą dieną važianda po pietų, 5436 South Hawthorth St. svetainėje. Malonė visi nariai susirinkti.

WORCESTER, Mass.—41 kuopos susirinkimas bus lapkričio 10-tą dieną bažnytinėje svetainėje, 7-tą valandą vakarą.

CLEVELAND, Ohio.—50 kuopos susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną 7 val. vakare Lietuvių svetainėje.

LAWRENCE, Mass.—52 kuopos susirinkimas bus lapkričio 4-tą dieną rytą šv. Pranciškaus parapijos svetainėje.

GRAND RAPIDS, Mich.—54 kuopos susirinkimas bus lapkričio 4-tą dieną po sumai parapijos mokyklos kambary.

BAYONNE, N. J.—60 kuopos susirinkimas bus lapkričio 14-tą dieną Bayonne, N. J. Pradžią 7 val. vakarą.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 4-tą dieną po antrų mišių.

RACINE, Wis.—67-tos kuopos susirinkimas bus lapkričio 4-tą dieną 8 val. vakarą.

Kaip Tapti Amerikos Piliečiu?

Yra labai naudinga knygutė, kuri daug padės tiems, kurie nori gauti Amerikos pilietybės antroausius popierius. Joje yra labai suglausti klausimai ir atsakymai angli ir lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gal moterų ją įsidėti į rėdikulį. Didelė raidė, spauda aiški. Norintieji gauti knygutę "KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU", įdėkite į dėžutę 25c. ir pasiųskite "GARSUI", P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

LRKSA 81 KUOPOS SUSIRINKIMAS

Spalių 15 dieną įvyko L. R. K. S. A. 81-mos kuopos susirinkimas. Atsilankė nemažai narių.

Išduotas raportas iš LRKSA Massachusetts apskrities suvažiavimo, kuris įvyko rugsėjo 30 dieną So. Boston, Mass. Raportu išdėvė V. J. Kudirka ir K. Kašėta. Jie plačiai aiškino, kad į apskrities suvažiavimą buvo atvykęs "Garso" redaktorius M. Zujus, jis plačiai ir aiškiai nurodė Susivienymo naudą ir reikalingumą prie jo priklaustyti. Atstovai nurodė, kad apskrities suvažiavimas buvo gyvas, dalyvavo 8 kuopų atstovai. Visi kuopų atstovai išklaušė M. Zujaus turiną kalbą ir platų pranešimą apie Susivienymą, apie dabartinį vaju. Buvo labai dėkingi už jo atvykimą į Naująją Angliją, dalyvavimą apskrities suvažiavime ir suteiktas žinias. M. Zujus padarė didelį žingsnį N. Anglijoje Susivienymo reikalais.

81-mos kuopos susirinkime nariai pasižadėjo dirbti ir prirasti naujus narius vaju laiku prie Susivienymo ir pasiėmė naujų narių prirašymo aplikacijų.

81-ma kuopa turi daug gražaus jaunimo. Jei sake stengsis prirašyti ir kitus jaunuosius prie Susivienymo. Tad į darbą, o jums bus garbė.

Nutarta išleisti Amerikos karo boną \$25.00 vertės. Išleidimas bus gruodžio 8 dieną.

Spalių 17, 1945, numirė 67 kuopos narys Juozas Balčikonis. Palaidotas spalių 20 dieną šv. Kryžiaus kapinėse su iškilmingomis bažnytinėmis pamaldomis. Mišias prie didžiojo altoriaus laikė klebonas kup. A. Jaskėvičius, M. I. C., prie šoninio altoriaus kitatautis kunigas iš šv. Ritos parapijos. Prie mišias buvo gegėkvojus. Klebonas buvo nuykęs rytą ir vakarą į namus, kalbėjo rožančių su dideliu būriu žmonių, taipgi nulydė ir į kapines. Laidotuvisė dalyvavo daug žmonių ne tik racinėčių, bet ir iš kitų miestų—Wisconsin ir Illinois. Velionis turėjo plačią pažintį—daug gerų draugų ir pažįstamų, kurie jį pagerbė savo atsilankymu į šermenis ir laidotuves.

A. a. Juozas Balčikonis į Susivienymą įsirašė 1920. Racinė išgyveno 27 metus ir visą laiką buvo šv. Kazimiero parapijos narys, rėmėjas, aukotojas ir kiek aplinkybės leisdavo darbovis parapijos ir tautos gerovei. Turėjo nuosavus gražius namus ir neblogai gyveno. Buvo geros sveikatos, nors jau nejaunas buvo. Ūmai susirgęs išgulėjo 7 savaites ligoninėje.

Paliko dideliu nuliudime žmoną Barbarą, sūnų Petrą, dukteris Adelę ir Alicę, du žentus, marčią, 7 anūkus ir kitus giminių. Racinė, Chicagoje, Port Washington ir kitur. Velionis Lietuvos buvo kilęs iš Panevėžio parapijos ir apskrities, Vaikėikienė, S. Kairaitis, O. Sakalauskienė, T. Smolskienė, S. Lusišienė, B. Daunienė, A. Určienė, I. Bakūnienė, A. Daukskurdienė, O. Aleksandravičienė, A. Abramavičienė, U. Liutkevičienė, O. Radzevičienė, P. Jurgaitienė, E. Makauskienė, L. Valisaiuskienė, S. Šukienė, O. Bulevičienė, K. Petrauskienė, U. Žilinskienė, A. Krivinskienė, M. Karinauskienė, K. Vitartienė, M. Kašėtaitė, E. Viturienė, M. Krunglevičienė, J. Vilčiauskas, N. Meškūnienė, M. Diginienė, M. Budzinaiuskienė, V. Mažeikienė, A. Jonikienė, O. Smotienė, M. Sambarienė, P. Lucienė, O. Matijosaitienė, L. Liunienė, K. Deikuvienė, A. Abratienė, B. Gorkūlienė, M. Bekerienė, M. Bartkienė, J. Kanapka, O. Barkauskienė, J. Bungardas ir J. Brogis.

Taipogi ir Augustas Džeikas paleistas iš Dėdės Samo narsiosios armijos. Pastarasis su kitais Amerikos kariais šio karo laiku buvo Brazilijoje, kur jie mokino brazilus moderniško karo meno. Jam teko susipažinti ir su tenyškiais lietuviais, kas jam, kaip jis sako, buvo net ir moraliai labai naudingą ir pamokinančią.

O jaunas Jonas Klevas veik visą laiką (tris ir pusę metų) Islandijoje; tik į paūbaigę keletą mėnesių jam teko būti ir Anglijoje. Tai ten jam tekdavo netik lietuviškai pasikalbėti su tenyškiais viengenciais lietuviais, bet ir jų choro gražių, žavėjančių dainelių pasiklausyti.

Abu kariai gražiai atrodė ir jų dvasia, kaip matos, yra graži ir stipri, nes kada jie kalba, tai pašalinamiems vaizdas, kad tai kalba subrendę vyrai ir patyrę mintytojai.

IS 15-TOS KUOPOS SUSIRINKIMO

Chicago, Ill.—Spalių 14 dieną laikytame LRKSA 15 kp. susirinkime nariai išklaušė platų pranešimą atstovės U. Zemaitienės iš Chicago apskrities susirinkimo, kuriame buvo daug svarstytų apie naujų narių vaju. Raportas priimtas ir kuopos nariai pasižadėjo tame reikale pasidaryti.

Kuopa paskyrė iš izdo 10 dolerių ir išrinko atstovą P. Naujoką į Visuotiną Lietuvių Kongresą, kuris bus Chicagoje lapkričio 29, 30 ir gruodžio 1 dienomis.

Susirinkime pageidauta, kad visi nariai sunėstų kuopos leidžiamo laimėjimo tikiety knygutes kitą susirinkimą, lapkričio 11-tą, nes reikalinga prisirengti dėl išleidimo 5 dolerių.

SVARBUS 13 KUOPOS SUSIRINKIMAS

Baltimore, Md.—LRKSA 13-ta kuopa iš anksto prašo visus narius ateiti į susirinkimą lapkričio 4-tą dieną, sekmadienį, tuojau po Sumai ir parapijos salės kambarius. Turime tart už Lietuvą viešai gailėstingą žodį ir kokiū nors būdu, jei galėsime, pasiūsti iš 13-tos kuopos atstovą į ALVK Chicago, Ill., kuris įvyks lapkričio 29-30 ir gruodžio 1 dienomis.

SVARBUS CONN. APSKR. KUOPOMS PRANESIMAS

Svarbus metinis Conn. apskrities kuopų atstovų suvažiavimas įvyks lapkričio 11, 1945, šv. Juozapo parapijos svetainėje, Waterbury, Conn.

Sesijos prasidės lygiai 1:00 po pietų. Prašome atstovus ir svečius susirinkti laiku.

Prašome prisijust naudingų ir svarbių įnešimų organizacijos ir apskrities gerovei.

Valerija Kaunietis-Vytell, raštininkė

2:00 po pietų, Vieta susirinkimo 2240 Winfield N. E.

E. PITTSBURGH, Pa.—293 kp. susirinkimas bus lapkričio 11-tą dieną. Visi nariai dalyvaukit.

MIDDLEPORT, Pa.—302 kuopos susirinkimas bus lapkričio 4-tą dieną pirmą valandą po pietų V. Laskausko salėje.

CLEVELAND, Ohio.—307 kuopos susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną 8 val. vakarą, P. šv. Nešiljančios Pagalbos parapijos svetainėje.

NUMIRĖ JUOZAS BALČIKONIS

Racine, Wis.—Spalių 17, 1945, numirė 67 kuopos narys Juozas Balčikonis. Palaidotas spalių 20 dieną šv. Kryžiaus kapinėse su iškilmingomis bažnytinėmis pamaldomis. Mišias prie didžiojo altoriaus laikė klebonas kup. A. Jaskėvičius, M. I. C., prie šoninio altoriaus kitatautis kunigas iš šv. Ritos parapijos. Prie mišias buvo gegėkvojus. Klebonas buvo nuykęs rytą ir vakarą į namus, kalbėjo rožančių su dideliu būriu žmonių, taipgi nulydė ir į kapines. Laidotuvisė dalyvavo daug žmonių ne tik racinėčių, bet ir iš kitų miestų—Wisconsin ir Illinois. Velionis turėjo plačią pažintį—daug gerų draugų ir pažįstamų, kurie jį pagerbė savo atsilankymu į šermenis ir laidotuves.

A. a. Juozas Balčikonis į Susivienymą įsirašė 1920. Racinė išgyveno 27 metus ir visą laiką buvo šv. Kazimiero parapijos narys, rėmėjas, aukotojas ir kiek aplinkybės leisdavo darbovis parapijos ir tautos gerovei. Turėjo nuosavus gražius namus ir neblogai gyveno. Buvo geros sveikatos, nors jau nejaunas buvo. Ūmai susirgęs išgulėjo 7 savaites ligoninėje.

Paliko dideliu nuliudime žmoną Barbarą, sūnų Petrą, dukteris Adelę ir Alicę, du žentus, marčią, 7 anūkus ir kitus giminių. Racinė, Chicagoje, Port Washington ir kitur. Velionis Lietuvos buvo kilęs iš Panevėžio parapijos ir apskrities, Vaikėikienė, S. Kairaitis, O. Sakalauskienė, T. Smolskienė, S. Lusišienė, B. Daunienė, A. Určienė, I. Bakūnienė, A. Daukskurdienė, O. Aleksandravičienė, A. Abramavičienė, U. Liutkevičienė, O. Radzevičienė, P. Jurgaitienė, E. Makauskienė, L. Valisaiuskienė, S. Šukienė, O. Bulevičienė, K. Petrauskienė, U. Žilinskienė, A. Krivinskienė, M. Karinauskienė, K. Vitartienė, M. Kašėtaitė, E. Viturienė, M. Krunglevičienė, J. Vilčiauskas, N. Meškūnienė, M. Diginienė, M. Budzinaiuskienė, V. Mažeikienė, A. Jonikienė, O. Smotienė, M. Sambarienė, P. Lucienė, O. Matijosaitienė, L. Liunienė, K. Deikuvienė, A. Abratienė, B. Gorkūlienė, M. Bekerienė, M. Bartkienė, J. Kanapka, O. Barkauskienė, J. Bungardas ir J. Brogis.

Taipogi ir Augustas Džeikas paleistas iš Dėdės Samo narsiosios armijos. Pastarasis su kitais Amerikos kariais šio karo laiku buvo Brazilijoje, kur jie mokino brazilus moderniško karo meno. Jam teko susipažinti ir su tenyškiais lietuviais, kas jam, kaip jis sako, buvo net ir moraliai labai naudingą ir pamokinančią.

O jaunas Jonas Klevas veik visą laiką (tris ir pusę metų) Islandijoje; tik į paūbaigę keletą mėnesių jam teko būti ir Anglijoje. Tai ten jam tekdavo netik lietuviškai pasikalbėti su tenyškiais viengenciais lietuviais, bet ir jų choro gražių, žavėjančių dainelių pasiklausyti.

Abu kariai gražiai atrodė ir jų dvasia, kaip matos, yra graži ir stipri, nes kada jie kalba, tai pašalinamiems vaizdas, kad tai kalba subrendę vyrai ir patyrę mintytojai.

IS 15-TOS KUOPOS SUSIRINKIMO

Chicago, Ill.—Spalių 14 dieną laikytame LRKSA 15 kp. susirinkime nariai išklaušė platų pranešimą atstovės U. Zemaitienės iš Chicago apskrities susirinkimo, kuriame buvo daug svarstytų apie naujų narių vaju. Raportas priimtas ir kuopos nariai pasižadėjo tame reikale pasidaryti.

Kuopa paskyrė iš izdo 10 dolerių ir išrinko atstovą P. Naujoką į Visuotiną Lietuvių Kongresą, kuris bus Chicagoje lapkričio 29, 30 ir gruodžio 1 dienomis.

Susirinkime pageidauta, kad visi nariai sunėstų kuopos leidžiamo laimėjimo tikiety knygutes kitą susirinkimą, lapkričio 11-tą, nes reikalinga prisirengti dėl išleidimo 5 dolerių.

SVARBUS 13 KUOPOS SUSIRINKIMAS

Baltimore, Md.—LRKSA 13-ta kuopa iš anksto prašo visus narius ateiti į susirinkimą lapkričio 4-tą dieną, sekmadienį, tuojau po Sumai ir parapijos salės kambarius. Turime tart už Lietuvą viešai gailėstingą žodį ir kokiū nors būdu, jei galėsime, pasiūsti iš 13-tos kuopos atstovą į ALVK Chicago, Ill., kuris įvyks lapkričio 29-30 ir gruodžio 1 dienomis.

SVARBUS CONN. APSKR. KUOPOMS PRANESIMAS

Svarbus metinis Conn. apskrities kuopų atstovų suvažiavimas įvyks lapkričio 11, 1945, šv. Juozapo parapijos svetainėje, Waterbury, Conn.

Sesijos prasidės lygiai 1:00 po pietų. Prašome atstovus ir svečius susirinkti laiku.

Prašome prisijust naudingų ir svarbių įnešimų organizacijos ir apskrities gerovei.

Valerija Kaunietis-Vytell, raštininkė

2:00 po pietų, Vieta susirinkimo 2240 Winfield N. E.

E. PITTSBURGH, Pa.—293 kp. susirinkimas bus lapkričio 11-tą dieną. Visi nariai dalyvaukit.

MIDDLEPORT, Pa.—302 kuopos susirinkimas bus lapkričio 4-tą dieną pirmą valandą po pietų V. Laskausko salėje.

CLEVELAND, Ohio.—307 kuopos susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną 8 val. vakarą, P. šv. Nešiljančios Pagalbos parapijos svetainėje.

Watbury, Ct.

Susivienymo Kuopos Bei Draugų Remia Liet. Kongresą

Paskelbta Visuotinąjį Kongresą, Chgo, Ill., ir waterburiečiai, nesant tūkstančio mylių kelio. Federacijos skyriaus susikime išrinko kun. J. Valanų ir A. J. Aleksį, mūsų draugas atstovauti ir susirinkimams renkamos aukos Lietuviškas išgavimui bei tremtiniaujadai.

Federijos skyr. \$25.00; po \$10.00; ras ir Mrs. S. Sapranaš ir jos d-ja; po \$5.00: Gyvojo panciaus ir Tretininkų d-jos, A. Vitkauskienė, Juozas K. Kauskienė; Susivienymo 11 kp. J. Aleksis, Susivienymo 9 p. Pranas Šuopsis, Dominika Jatas, Zigmantas Karalius, Marštankevičienė, V. Ramausis ir Kančios d-ja; Ona Barševičienė \$3.00; po \$2.00: K. anulienė, J. Vaičaitienė, P. Kępas, K. Jesaitienė, P. Povilainė, J. Gludonienė, A. Malajaitienė, A. Sardinskienė, M. Čiūnienė, P. Vaitkienė, M. Krevičienė, M. Račienė, E. Aušrinė, J. Bukauskienė, Maryrtier, E. Satkūnienė, C. Zetaitienė, K. Deikuvienė, J. Žeraitis, P. Jokubauskas, Nelė Jerušaitienė, M. Urbanavičienė, M. Bunevičienė, J. Lesunaitis ir I. Orantienė; po \$1.00: O. Anusausis, M. Pamarauskienė, K. Mažeikienė, S. Kairaitis, O. Sakalauskienė, T. Smolskienė, S. Lusišienė, B. Daunienė, A. Určienė, I. Bakūnienė, A. Daukskurdienė, O. Aleksandravičienė, A. Abramavičienė, U. Liutkevičienė, O. Radzevičienė, P. Jurgaitienė, E. Makauskienė, L. Valisaiuskienė, S. Šukienė, O. Bulevičienė, K. Petrauskienė, U. Žilinskienė, A. Krivinskienė, M. Karinauskienė, K. Vitartienė, M. Kašėtaitė, E. Viturienė, M. Krunglevičienė, J. Vilčiauskas, N. Meškūnienė, M. Diginienė, M. Budzinaiuskienė, V. Mažeikienė, A. Jonikienė, O. Smotienė, M. Sambarienė, P. Lucienė, O. Matijosaitienė, L. Liunienė, K. Deikuvienė, A. Abratienė, B. Gorkūlienė, M. Bekerienė, M. Bartkienė, J. Kanapka, O. Barkauskienė, J. Bungardas ir J. Brogis.

Taipogi ir Augustas Džeikas paleistas iš Dėdės Samo narsiosios armijos. Pastarasis su kitais Amerikos kariais šio karo laiku buvo Brazilijoje, kur jie mokino brazilus moderniško karo meno. Jam teko susipažinti ir su tenyškiais lietuviais, kas jam, kaip jis sako, buvo net ir moraliai labai naudingą ir pamokinančią.

O jaunas Jonas Klevas veik visą laiką (tris ir pusę metų) Islandijoje; tik į paūbaigę keletą mėnesių jam teko būti ir Anglijoje. Tai ten jam tekdavo netik lietuviškai pasikalbėti su tenyškiais viengenciais lietuviais, bet ir jų choro gražių, žavėjančių dainelių pasiklausyti.

Abu kariai gražiai atrodė ir jų dvasia, kaip matos, yra graži ir stipri, nes kada jie kalba, tai pašalinamiems vaizdas, kad tai kalba subrendę vyrai ir patyrę mintytojai.

IS 15-TOS KUOPOS SUSIRINKIMO

Chicago, Ill.—Spalių 14 dieną laikytame LRKSA 15 kp. susirinkime nariai išklaušė platų pranešimą atstovės U. Zemaitienės iš Chicago apskrities susirinkimo, kuriame buvo daug svarstytų apie naujų narių vaju. Raportas priimtas ir kuopos nariai pasižadėjo tame reikale pasidaryti.

Kuopa paskyrė iš izdo 10 dolerių ir išrinko atstovą P. Naujoką į Visuotiną Lietuvių Kongresą, kuris bus Chicagoje lapkričio 29, 30 ir gruodžio 1 dienomis.

Susirinkime pageidauta, kad visi nariai sunėstų kuopos leidžiamo laimėjimo tikiety knygutes kitą susirinkimą, lapkričio 11-tą, nes reikalinga prisirengti dėl išleidimo 5 dolerių.

SVARBUS 13 KUOPOS SUSIRINKIMAS

Baltimore, Md.—LRKSA 13-ta kuopa iš anksto prašo visus narius ateiti į susirinkimą lapkričio 4-tą dieną, sekmadienį, tuojau po Sumai ir parapijos salės kambarius. Turime tart už Lietuvą viešai gailėstingą žodį ir kokiū nors būdu, jei galėsime, pasiūsti iš 13-tos kuopos atstovą į ALVK Chicago, Ill., kuris įvyks lapkričio 29-30 ir gruodžio 1 dienomis.

SVARBUS CONN. APSKR. KUOPOMS PRANESIMAS

Svarbus metinis Conn. apskrities kuopų atstovų suvažiavimas įvyks lapkričio 11, 1945, šv. Juozapo parapijos svetainėje, Waterbury, Conn.

Sesijos prasidės lygiai 1:00 po pietų. Prašome atstovus ir svečius susirinkti laiku.

Prašome prisijust naudingų ir svarbių įnešimų organizacijos ir apskrities gerovei.

Valerija Kaunietis-Vytell, raštininkė

2:00 po pietų, Vieta susirinkimo 2240 Winfield N. E.

E. PITTSBURGH, Pa.—293 kp. susirinkimas bus lapkričio 11-tą dieną. Visi nariai dalyvaukit.

MIDDLEPORT, Pa.—302 kuopos susirinkimas bus lapkričio 4-tą dieną pirmą valandą po pietų V. Laskausko salėje.

CLEVELAND, Ohio.—307 kuopos susirinkimas bus lapkričio 9-tą dieną 8 val. vakarą, P. šv. Nešiljančios Pagalbos parapijos svetainėje.

Watbury, Ct.

Susivienymo Kuopos Bei Draugų Remia Liet. Kongresą

Paskelbta Visuotinąjį Kongresą, Chgo, Ill., ir waterburiečiai, nesant tūkstančio mylių kelio. Federacijos skyriaus susikime išrinko kun. J. Valanų ir A. J. Aleksį, mūsų draugas atstovauti ir susirinkimams renkamos aukos Lietuviškas išgavimui bei tremtiniaujadai.

Federijos skyr. \$25.00; po \$10.00; ras ir Mrs. S. Sapranaš ir jos d-ja; po \$5.00: Gyvojo panciaus ir Tretininkų d-jos, A. Vitkauskienė, Juozas K. Kauskienė; Susivienymo 11 kp. J. Aleksis, Susivienymo 9 p. Pranas Šuopsis, Dominika Jatas, Zigmantas Karalius, Marštankevičienė, V. Ramausis ir Kančios d-ja; Ona Barševičienė \$3.00; po \$2.00: K. anulienė, J. Vaičaitienė, P. Kępas, K. Jesaitienė, P. Povilainė, J. Gludonienė, A. Malajaitienė, A. Sardinskienė, M. Čiūnienė, P. Vaitkienė, M. Krevičienė, M. Račienė, E. Aušrinė, J. Bukauskienė, Maryrtier, E. Satkūnienė, C. Zetaitienė, K. Deikuvienė, J. Žeraitis, P. Jokubauskas, Nelė Jerušaitienė, M. Urbanavičienė, M. Bunevičienė, J. Lesunaitis ir I. Orantienė; po \$1.00: O. Anusausis, M. Pamarauskienė, K. Mažeikienė, S. Kairaitis, O. Sakalauskienė, T. Smolskienė, S. Lusišienė, B. Daunienė, A. Určienė, I. Bakūnienė, A. Daukskurdienė, O. Aleksandravičienė, A. Abramavičienė, U. Liutkevičienė, O. Radzevičienė, P. Jurgaitienė, E. Makauskienė, L. Valisaiuskienė, S. Šukienė, O. Bulevičienė, K. Petrauskienė, U. Žilinskienė, A. Krivinskienė, M. Karinauskienė, K. Vitartienė, M. Kašėtaitė, E. Viturienė, M. Krunglevičienė, J.

LITHS IN THE SERVICE

Discharged From Service

John Burokas, Jr., A. C. M. U.S.N.R., son of Mr. and Mrs. John Burokas, of 18 Alpine St., Worcester, Mass., was discharged from the Navy on Aug. 31st. He entered the Service after his graduation from Worcester Boys Trade School in May, 1941, and served with the II Fleet Division in the Caribbean and African Theaters for two years. He wears the American, African and American Defense Ribbons with one Battle Star, and Good Conduct Bar. His wife is the former Miss Justine Fay, of Iliion, N. Y. Burokas graduated from Commerce High School before enter Trade School.

Serving With Air Transport Service

Victor W. Gelinis, U. S. N. R., Aviation Electrician's Mate, First Class, of 80 Broadway, Haverhill, Mass., is now serving with the Naval Air Transport Squadron Nine, a heavy maintenance squadron of the Naval Air Transport Service, which recently changed its home port from Naval Air Station, Patuxent River, Md., to Naval Air Station, Olathe, Kansas. He was formerly a student of Haverhill High School, and plans to remain in the U. S. Navy. His wife resides at 80 Broadway, and his parents, Mr. and Mrs. Henry J. Gelinis at 45 South Main St.

Tech. Sgt. Stanley J. Versecckis, 128 Congress Ave., Waterbury, Conn., son of Mr. and Mrs. Peter Versecckis, member of the U. S. Army Engineers, is one of four local soldiers who are included in the Engineering Unit of the Atomic Bomb Laboratory at Santa Fe, New Mexico, which has been awarded the Meritorious Service Unit Plaque for "invaluable work in production of the bomb." He, and many others of the Engineering Unit will be entitled to wear a Gold Wreath on their right sleeves. Sgt. Versecckis, who has been in the service for 45-months, recently spent a furlough with his parents. Prior to his enlistment—he was employed by the Scovill Mfg. Co., Waterbury.

Bernard P. Stallionis, patrolman, on Military Leave—while in the U. S. Army, has been discharged, and has reported back to the Worcester (Mass.) Police Department for duty. With his return, Everett P. Nygent of Millbury Street, Worcester, his substitute, and father of five children, who served in Precinct 1 since October 9, 1944, and made a creditable record as a plain clothes man during a wave of house breaks last winter in Worcester, was let go on instructions from the State (Mass.) Civil Service Commission.

Capt. Albert A. Degutis, U. S. Army Dental Corps, has returned to the United States from the European Theater of Operations. He served in North Africa; Sicily, Naples, Italy; and Southern France. His home is in Elizabeth, N. J., and he is the son of Mr. and Mrs. John and Agnes Degutis, of Clark Place. His wife, the former Mary Regis, is

charming women, and speaks Lithuanian very well. Glad your home, Al. Good luck, to you!

Staff Sgt. Joseph Aleksinas, son of William Aleksinas, of 995 Bank St., Waterbury, Conn., has rec'd an Honorable Discharge from the U. S. Army, after serving 42-months in the service, and 38-months overseas. He served with the 103rd Infantry Division. Sgt. Aleksinas received his training at Camp Blanding, Fla., and was an employ of the Scovill

Mfg. Co., prior to entering the service.

Pfc. Albert Azukas, U. S. Army, recently spent a 30-day furlough with his sister, Miss Julia Azukas of 26 North Leonard St., Waterbury, Conn. He is attached to the 102nd Infantry Reserves, and has been in the service over three years. He is stationed at Fort Devent, Mass.

Capt. Paul Labanauskas, Philadelphia, Pa., has returned to his home, after spending a few days with Dr. and Mrs. Peter Vileicis, Allerton Farms, Road, Waterbury, Conn.

J. R. D.

"They Finished Their Job--Let's Finish Ours"

Accepting the challenge—they finished their job—let's finish ours—the veteran Pennsylvania's War Finance Committee with its army of 250,000 volunteer workers started out early Monday in the Victory Loan drive.

During the intensive six-week campaign ending December 8, Pennsylvanians will be asked to raise a quota of \$299 million for sales to individuals. This will include an E Bond quota of \$144 million.

G. Ruhland Rebmann, Jr., chairman of the Pennsylvania War Finance Committee, said the corporate quota will be announced later. He pointed out, however, in line with statement of Treasury officials, that emphasis will again be placed on purchases by individuals.

"The success of the Victory Loan is vital," stated Rebmann today, and added:

"Remember, the Victory Loan is not one in a series of Drives. It is the final Drive, scheduled for a period which differs critically from that of any previous Drive. How we meet the challenges of this early reconversion period will influence the peace for a long time to come.

"Our responsibility in the Victory Loan is even greater than in any drive heretofore. The spirit of the Victory Loan drive is that of thanksgiving for the return of peace and building for the future. As we succeed in this drive, the only drive in peace time, we will do much toward maintaining a sound financial economy so vital to the future of America.

THE DISPLACED BALTS

A dispatch from our correspondent, Drew Middleton, calls attention to the plight of still another class of uprooted persons in Europe—the approximately 130,000 Lithuanians, Latvians and Estonians in the American, British and French zones in Germany. In addition to those there are more thousands scattered through Sweden, France, Switzerland, and the rest of Europe. Those in Germany are now being cared for in camps for displaced persons and are fed as "neutrals" from Allied army stocks. That is obviously only a temporary expedient which sooner or later must be replaced by a permanent solution. But that permanent solution must still be found.

The dispatch, which reflects the views of some Army circles, suggests that there is growing pressure to turn these persons over to the Russians for "repatriation" on the ground that they are mostly "anti-Russian" with a "fascist" tinge, and that if permitted to remain abroad they might cause the Russians trouble as did the White Rus-

sians after the last war. That view seems to reflect, besides a certain callousness with human lives and destiny, some confusion regarding the history, character and status of these people. It is quite possible that among the thousands there are some "fascists" and "former allies of Germany", and these will need special treatment. But the vast majority of these people are refugees who opposed both Germany and Russia in the name of the independence of their countries, which the United States still recognizes. Germany is powerless to harm them, but Russia, having annexed their countries, considers them to be at the very least oppositionists to the Communist party line and perhaps even traitors, and the fate which awaits them an "repatriation" can be easily imagined. The American and British Governments have given assurance that no one will be compelled to return to the Russian zone against his will, and it is to be hoped that this pledge will be kept.

(The New York Times, October 20, 1945.)

Miss Eva Gumbis, Contralto Scores Successful Opera Debut at Bushnell Memorial

Hartford, Conn. — Miss Eva Gumbis, who made her first operatic appearance in her home town on October 2, when the Connecticut Opera Association presented "Il Trovatore" at the Bushnell Memorial in Hartford, scored a successful evening, according to the audiences reactions and their approval of her singing. Other members of Verdi's grand opera "Il Trovatore" were: Rose Bampton; Kurt Baum, Carlo Morelli, Nino Carboni and Hartford's own operatic daughter, Anna Kaskas, who was Azucena, the gypsy mother. Miss Gumbis makes you think of all the people who "haven't time" to do things they're asked or invited to do—she is such a startling contrast to that kind of person. First of all, of course, comes music. All her life she

diminutive, attractive young woman has been a singer. She sang in school—Chauncey Harris and Hartford Public High—and at church, first in choirs, then in quartets, and finally as a soloist. All her life she has studied, first in Hartford, then in New York with Walter Golde. Her voice has been first always, in every respect—lessons, health, practice. But it has demanded sacrifices, because Miss Gumbis, the promising contralto, earns her own living, and this means her time must be divided carefully. She works at the Travelers Insurance Company, where she belongs to the Choral Club. She is so modest about her singing, accepts with such matter-of-factness her appearance on the stage at the Bushnell Memorial. The experience was not a brand

KAS DEDASI ELMHURST'E?

Išgirdęs įvairių įvairiausių gandų apie Šv. Marijos Vilos likimą, sugalvojau aplankyti tą vietą ir sužinoti, ar iš tikrųjų jau nieko ten nebėra. Nuvažiaujęs radau viską, kaip paprastai. Seserys maloniai priėmė. Pastebėjau, kad visos dirba savo įprastus darbus. Vienuolyne šioš toks judėjimas, nes daromi remontai namą pritaikinti moterų reikalams. Seselė aiškino man, kad po perkėlimo vienuolyno centro ir novicijato į Brocktoną pusė šio buvusio vienuolyno buvo pavesta moterims.

Užlipau į antrą aukštą aplankyti moteris. Radau visas linksmas nusiteikusias ir patenkintas. Visos šios silpnosios bei ligonės Seselių rūpestingai prižiūrimos. Kurios gali paeiti, susirenka prie bendro stalo pavalgyti, kitos lovoje valgo. Gražiomis dienomis gali išeiti į antro aukšto verandą saulėje pasėdėti. Rytiais ir vakarais stipresnės nueina į kopyčią, o silpnės susirenka prie langelių antrame aukšte išklausti mišiu ir dalyvauti ražančiaus pamaldose. Visos džiaugiasi, kad kopyčią arti ir visoms pasiekiamą. Sakramentus gali kada nori priimti. Jaunesnės moterys čia irgi persikėlė remontams užsiėmęs. Zada ir naujų netrukus atvažiuoti iš įvairių vietų.

Įdomu buvo sutikti ir vyrus, ypač nuo seniau pažįstamus. Radau visus darbščius ir draugiškus. Kiekvienas norėjo parodyti man savo dirbamą darbą ar prižiūrimus gyvūlius. Pastebėjus, kad jų namas puikiai atrodo, jie irgi pareiškė pasitenkinimą, kad ne tik gražiai atrodo, bet kad

new one, of course. Eva made her opera-debut last February in Worcester, Mass., when she sang the role of Mana Lucia in "Cavalleria Rusticana." Martinecchi was on the same program, singing his famous Pagliacci. A more unusual feature of the performance was the inclusion in the cast of two Hartford singers of the same European parentage. Like Anna Kaskas, who is now with the Metropolitan, Miss Eva Gumbis comes of Lithuanian stock. The native thrift of that stock, combined with artistic tendencies in Eva and her sisters, Anne and Mary, make a family conscious of its talents, and (proud to say)—they use them. Anne is an artist, and Mary plays the violin. Besides the dress-making, which Anne and Mary share, all of the girls are interested in interior decoration, have planned the furnishings in their home, and made all their draperies.

"We keep extra sets of draperies so we can change them around and always have fresh one", said Eva.—She loves antique jewelry and antique furniture, and is now restoring and making a needlepoint cover for an old chair. And all the girls help in the summer with the vegetable garden and help their wonderful mother with all the canning and preserving. And they all knit the Red Cross.—When Eva appeared as Inez on the Bushnell stage, the Gumbis' household went to see her at the Bushnell Memorial, that is, all but her Pekinese pup, "Deby" who was left at home.—Upon learning of Miss Gumbis' crowded life and ambitions, your writer has felt—that it would be no hard task to learn additional things about her—and put them down on paper, and give other Lithuanian people—men and women, boys and girls, an opportunity in learning—what one of their own nationality has worked with and saved for—to reach a pinnacle that she has strived to reach, and will continue reaching—until she will be where her friend—Anna Kaskas, is today—a member of the Metropolitan Opera. To you, Eva, go the many best wishes of all your friends and admirers—both old and new, in your future life, and we do hope to see you along-side Miss Kaskas within a year or two—at the Metropolitan Opera House, and singing your best with her best. Good luck, to you, Eva!

J. R. D.



KAPELIONO IR SENELIŲ VYRŲ NAMAS

ir pátogus. Jie aiškino man, kaip malonu jiems vasaros vakarais susėsti verandoje ir klausyti vieno kito smuika griežiant. Ligoninių naudai perėta pavasarį buvo pristatyta veranda ir prie antro aukšto.

Pastebėjęs darbininkus dengiant stogą naujo mūrinio namo, klausiau, kam jis bus vartojamas. Aiškino man seselė, kad jis statomas ant sudegusio našlaityno pamatų ir bus vartojamas dviem tikslams. Apačia išmūryta į atskirus kambariukus bulvėms bei daržovėms sudėti žiemai, taigi bus ir šaldytuvus mėšai sušaldyti ilgesniam laikui. Viršuje bus įtaisyti gyvenami kambariai svečiams ar moterims, kurios nori po vieną gyventi. Klausiau seselės, kiek kainuos?—Apie \$6,000, bet toks namas jau seniai reikalingas, kadangi niekad nebuvo atskirtai vietos valgomiesiems daiktams pasidėti, ir paskutiniu laiku nebūvo nei svečiams užtekinai vietos praleisti keletą dienų arti prie gamtos.

Emiau teirautis, kur dabar našlaičiai gyvena. Parodė man seselė gražų gyvenamą namą paskolintą iš kaimyninių seserų. Ten gyvendamos mergaitės veda tikrai šeimyninį gyvenimą. Vienos ten pat turi savo mokyklą; dvi važiuoja į Marywood Seminary semtis mokslo. Laisvu laiku jos padeda su namų ruošia, mokosi valgius gaminti, konservuoti, megzti ir siuvinėti rankomis ir mašina. Visos net ir ma-

žytės džiaugėsi rodydamos savo rankų darbelius. Berniukai turi savus kambarius vyrų name. Jų kambariuose matyti radijas, įvairūs dirbiniai, kariniai ženklai ir eilės atvirukų nuo brolių ir vyresnių draugų kariuomenėje bei laivyne dabar tarnaujančių. Vyresni berniukai lanko St. Paul's High School Scrantone.

— Keista, tariau seselei, matydamas visą šį judėjimą ir pažangą, bet girdėjau žmones kalbant, kad jau visos seserys išvažiuoja į Brocktoną. Kažin kiek čia likę seserų?

— Keturiolika, atsakė seselė. Visos turi savo darbą, vienos namuose, kitos prie senukų ar našlaičių. Randame laiko apatstauti ir toliau. Sekmadieniais seselės važiuoja į Šv. Trejybės parapiją Wilkes-Barre, į Šv. Juozapo parapiją, Duryea, mokyti vaikėšius katekizmo. Visur kur kviečia mus šiam darbui, važiuojame. Giliai įvertiname šios diecezijos lietuvių pasidarbavimą mūsų gerovei, taigi darbuosimės jų dvasinei naudai ir toliau. Neatsisakysime nei vienoje parapijoje darbuotis.

— Teko girdėti ir kalbų, jog Pennsylvanijos parapijose jau nebesidarbuoja seserys. Be abejo tai irgi netiesa.

— Žinoma, kad ne, atsiliepė seselė. Atvirktčiai, dar daugiau čia darbuojasi. Imkime skaičiuoti. Naujoje Anglijoje Seserys turi keturis vienuolynus:

- Brocktone, Motiniškamė name—17 seserų
 - Cambridge, Nek. Prasiđėjimo parapijoje—9 seserys
 - So. Bostone, Šv. Petro parapijoje—7 seserys
 - Brocktone, Šv. Roko parapijoje—5 seserys
- Dabar žiūrėkime į Pennsylvaniją:
- Elmhurste, Šv. Marijos Viloje—14 seserų
 - Girardvilėje, Šv. Vincento parapijoje—7 seserys
 - Tamaqua, Šv. Petro ir Povilo parapijoje—3 seserys
 - Frackvilėje, Apreiškimo parapijoje—4 seserys
 - Miners Mills, Šv. Pranciškaus parapijoje—3 seserys
 - Plymouth, Šv. Kazimiero parapijoje—3 seserys
 - Scrantone, Šv. Mykolo parapijoje—4 seserys

Vienuolynas prie Šv. Mykolo parapijos buvo tik šį rudenį atidarytas. Tai ženklas, kad seserys ne tik neapleidžia senų vietų, bet dar naujas užima.

— Ar jūs pačios čia veikiate, ar turite ką nors iš dvasininkų jums padėti?

— Dirbame kiek galime pačios, bet turime ir veiklų pagelbininkų. J. Baltusevičiaus asmenyje. Su juo vieningai veikia visi šios diecezijos kunigai ir žmonės. Kai preikaitais metais buvo daromos rinkliavos mūsų naudai, visi klebonai maloniai priėmė mūsų direktorių ir sudarė geriausias sąlygas rinkliavos pasisekimui. Žmonės atjautė mūsų reikalą ir visi pagal savo išgales parėmė mus. Ne tik čia jie parodė savo dosnumą, bet ir parehiant mūsų piknikus. Žinoma, kad reikalui esant jie vėl mums padės.

— Ar jums ir dabar pagalba reikalinga? užklausu seselės.

— Pradėjusios naujai tvarkytis sutinkame įvairių sunkumų. Šie remontai nemažai kainuoja. Blogi metai nedaug nei bulvėms užaugti. Taigi išlaidų šiems turėsim daugiau, negu paprastai. Bet turime vilties, kad Dievas atsitys ir senų ir naujų draugų į pagalbą. Kas rudenį ir žiemą įvairios grupės parapijose suruošia kortų pramogas ar vakarėlius. Visa tai mums suteikia didelę paramą.

— Gerai, sesele, ir aš sugrįžęs namo sukviessiu savo draugus ką nors padaryti jūsų naudai. Ir mes norime prisidėti prie šių jūsų kilnių darbų palaikymo. Pasiūmąsime vėl netolimoje ateityje, bet kitą kartą atvažiuosiu nebe tuščiomis rankomis.

London (LAIC)—Britų Užsienio Reikalų Vice-Ministras pareiškė, kad iš 207,000 Anglijoje dislokuotų lenkų karių 37,000 savo noru panorėjo būt repatrijuotais namo.



KOPYČIA IR SENELIŲ MOTERŲ NAMAS

Stabdik varianti skausms

STRENU GELOS

Mušiamas patenkinami bandai šį įvairų, naują geliantį, leidžiantį greitai palengvinti skausmą, ypač po sporto ar sunkių darbų. Tai labai veiksminga priemonė, kuri padeda greitai atsigaivinti po traumų, išimant iš sąnarių užkietėjimą, ypač po sunkių traumų. Šis gelis padeda greitai atsigaivinti po traumų, išimant iš sąnarių užkietėjimą, ypač po sunkių traumų.

DO NOT USE NEAR EYES OR MUCOUS MEMBRANES. Apply to affected area only. Wash off with water after use. For first aid only. Keep out of reach of children.

NEBENTIS BAKK PLASTER

DIDELIS BANKIETAS MUZIKO PETRO J. KARAŠAUSKO PAGERBIMUI



MUZIKAS PETRAS J. KARAŠAUSKAS

Sekmadienį, lapkričio 4, 1945, Plymouth'o Sv. Kazimiero parapijos svetainėje, Chestnut St., rengiamas didžiulis bankietas pagerbimui muziko Petro J. Karasausko jo 20 metų vargonininkavimo ir darbuotės sukakties proga.

Bankietą rengia parapijos choras su klebono kunigo A. J. Sinkevičiaus ir asistento kun. J. Kazlauskio pagalba.

Bankieto pradžia 6 P. M.

Bankieto rengimo komitetas: Garbės pirmsėdis—kun. kleb. A. J. Sinkevičius, pirmsėdis—kun. J. Kazlauskas, sekretorius—Anna L. Ryscavage, išdinininkas—Anne Krajewski; tikiųjų komisija—Leona Bogdon, Mary Kubilus ir Anna Stalevitz; priėmimo komisija—Arlene Blasko ir Anna Bogdon; presos komisija—Mary Kozłowski ir Leona Walski; programos komisija—Anna Chesnalavage, Nellie Koralevitz, Jennie Rynkewicz ir Leona Antonovich; muzikos komisija—Eleanor Muchlin, Verna Rydzewich ir Mrs. Anna Mrs. dekoracijų komisija—Alberta Zaleski, Rosemary Matelonis, Eleanor Peterson.

Per 20 metų muzikas Petras J. Karasauskas yra labai daug padarėvęs parapijos, Wyoming Klonio lietuvių ir bendrai mūsų visuomenės ir tautos gerovei. Jis taipgi yra LRKSA izdo globėjas ir įžymus organizacijos veikėjas.

Plačiau apie jo veiklą bus kitam numerį.

HANOVER TOWNSHIP PILIECIŲ DĖMESIUI
Artinantis lapkričio 6-tos rinkimams Hanover Township'o piliečiai, kurių tarpe randasi apšvięti lietuvių kilmės balsuotojų, svarsto už kuriuos kandidatus balsuoti.
Republikonų administracija savo darbais parodė, kad ji yra verta kuo didžiausio įvertinimo ir paramos.
Republikonų administracijos dėka stipriai sumažinti mokesčiai, padidintos visų tarnautojų algos, padaryta daug pagerinimų, itaišyta puikiais atletikos vietovė. Republikonų obalsis: gera ekonomiška, pažangi vadovybė.
Lapkričio 6-tą balsuokite tiesiog republikoniškai, traukite antrą leverį ir išbalsuokite į o-

HANOVER TOWNSHIP PILIEČIAI BALSUOKITE TIESIOG REPUBLIKONIŠKAI

Jeį norite patyrusių, išmėgintų, gabių valdininkų, lapkričio 6-tą basuokite už visą republikonų tikieta.
Traukite antrą leverį (Second Lever). Išrinkite: John Davison—išdinininku (Treasurer). Paul Rice—Auditor Michael Kopach ir Joseph Kosenchak—mokyklų direktoriais (school directors). John J. Andrejko—taikos teisėju (Justice of Peace). Anna C. Steve (1 ward'o), Charles Kilcoyne (2 ward'o), Thomas Hoban (4 ward'o) ir John Wordoski (6 ward'o)—komisijonieriais (Commissioners).
Jūsų balsas ir parama bus nuosirdžiai įvertinti.
LAPKRIČIO-NOVEMBER 6-TĄ BALSUOKITE TIESIOG REPUBLIKONIŠKAI (Sk.)

JUBILIEJINIS JONO J. ŠAUČIŪNO KONCERTAS

Pereitą sekmadienį, spalį 28, Kingston High School auditorijoje, įvyko koncertas pagerbimui muziko Jono J. Šaučiūno jo 25 metų Sv. Marijos parapijoje vargonininkavimo ir darbuotės sukakties proga.

Jubiliejinį koncertą surengė parapijos choras su vietos klebono kunigo J. V. Inčiūro ir asistento kun. Vytauto Žemaičio pagalba.

Programą atidarė klebonas kun. J. V. Inčiūra ir paaiškinęs koncerto tikslą, būtent, muziko J. J. Šaučiūno pagerbimą, programos vedėju pristatė, kun. V. F. Žemaitį, kuris davė gražius paaiškinimus lietuviškai ir angliškai.

Programą išpildė vietinis Sv. Marijos parapijos choras ir Wyoming Klonio Stasio Šimkaus chorai diriguojant jubiliejaui muz. J. J. Šaučiūnui, svečias pianistas Ted Sidlauskas ir viešnia artistė Elena Bartush.

Parapijos choras šauniai sudainavo šias dainas: "Pirmyn į kovą", A. J. Aleksio; "Oi, berniell, vienturi", D. Andriulio; "Tu ir aš", A. Vanagaičio; "Saulėleidžio giesmė", A. Vanagaičio; "Ko, taip dega tavo akys", A. J. Aleksio; ir "Gloria in Excelsis", W. A. Mocarto.

W. K. Šimkaus choras (vyrų) sudainavo: "Dainų pumpurėlis", Naujajio-Pociaus; "Tykiai-tykiai Nemunėlis plaukia", A. S. Pocius; "Atsiskyrimas" A. Sering. Šis choras yra šiais metais suorganizuotas iš kelių chorų rinktinių choristų ir jau kelintu kartu viešai pasirodė.

Chorams akompanavo žinoma Wyoming Klonio lietuvių pianistė Ona Mrs.

Svečias artistas—pianistas Ted Sidlauskas išpildė šiuos kūrinius: "Two Etudes", "Grande Valse Brillante, op. 42", ir "Polonaise in A Flat, op. 53", visi trys kūriniai Chopino; "Plaukia

sau laivelis" paties pianisto Tado Sidlausko; "Capriccio in F Minor", Dohnanyi, greitomis sukurtą muz. J. J. Šaučiūno pagarbai "Lietuvišką Fantaziją" ir dar kelis kūrinius priedo, kad patenkinti publiką reikalaujančią daugiau ir daugiau. Kaip "Plaukia sau laivelis", taip ir "Lietuviškoji Fantazija", paties pianisto Tado Sidlausko sukurtos iš populiariųjų liaudies dainų motyvų. Tų kūrinių išpildymas sukėlė publikoje didžiausią pasitenkinimą. Bendrai, jauno pianisto pasirodymas Wyoming Klonyje paliko gerą įspūdį.

Viešnia artistė Elena Bartush sudainavo: "O Mio Fernando", iš op. "La Favorita", Donizetti; "Thy Will be Done", Mana Zucca; "Habancera", Bizet; "Ave Maria", Schubert; "Mano gimtinė", A. Kačanausko; "Burtai",

Pagalba Veteranams

(Šias informacijas paruošė ir prisuntė Catholic War Veterans, Inc., Empire Building, New York 1, N. Y.)

Klausimas: Mano vyras neužgrijo bus paliuosuotas iš karo tarnybos. Kadangi jis tarnavo užsienyje, jis tiki gauti \$300 paliuosavimo algos. Ar tai teisybė?

Atsakymas: Taip. Jam priklausys "mustered out" alga, kuri padės jam grįžti į civilį gyvenimą.

Klausimas: Mano vyras 37 metų amžiaus ir dabar randasi Jungtinėse Valstybėse. Jis išstarnavo du ir pusę metų. Ar jis tuoj grįš namon?

Atsakymas: War Department pranešimas 269 sako, kad įsirašęs vyras virš 35 m. amžiaus, jeili užbaigė mažiausia du metų aktyvos tarnybos gali būti pa-

J. Gruodžio; "Kur bakužė samanta", Šimkaus; "Aguonėlis", Gruodžio, "Stasvas", Vanagaičio, "Granada", "Zalioje lankelėje", "Kada noriu verkiu", Šimkaus, "Pamylėjau vakar", Šimkaus, "Sweetheart" iš "May Time" ir kitas. Daugelį dainų turėjo sudainuoti "ekstra", kad numalšinti publikos reikalavimus. Artistė parodė gražų sultingą mezzo soprano balsą, aukštą techniką ir ypatingą interpretacijos dovaną. Ji dainavo ir vaidino kūrinių turinį bei dvasią.

Solistei Bartush akompanavo Tadas Sidlauskas. Tas sudarė puikią kombinaciją.

Programos vedėjas kun. V. F. Žemaitis choro varde artistei Bartush įteikė didelį gėlių bukieta.

Koncertas visais atžvilgiais pasisekė. Publikos buvo apie 700. Matėsi daug dvasiškių, profesionalų ir bendrai svečių iš visų Wyoming Klonio kolonijų, Scrantų ir net iš Mahanoy City (Mr. ir Mrs. P. Kubertavičiai). Buves

SCRANTONIEČIAI LIETUVIAI-LIETUVES, TAKSŲ MOKETOJAI

Balsuokite už



Howard J. Snowden

Majoro Vieton REPUBLIKONISKU TIKIETU

JIS STOVI UŽ PADAUGINIMĄ DARBŲ, PRAPLETIMĄ INDUSTRIJŲ

Palaiyk Scranton'a Industriniu Miestu Išrenkant H. J. Snowden Majoru

ANTRADIENĮ, LAPKRIČIO 6-TĄ BALSUOK TIESIOG REPUBLIKONIŠKAI

dienų prašyti savo seno darbo. Selective Service įstatymas saugoją jo darbą. Jeigu tamstos vyras arba šis draugas negauna savo seną darbą, jie turi kreiptis prie vietinio Selective Service Ofiso. OWV taipgi padės kareiviams.

Kristaus Karaliaus šventė iškilmingai praleista. Bažnyčia rygoja jo darbą. Jeigu tamstos vyras, arba šis draugas negauna savo seną darbą, jie turi kreiptis prie vietinio Selective Service Ofiso. OWV taipgi padės kareiviams.

Kareiviai Sgt. Vincas Sargautis ir Cpl. Pranas Novakas grįžo iš kariuomenės. Jūrininkas Juozas Endriūnas, gavęs atostogas, lankosi pas saviškius.

BRADDOCK, PENNA.

Sekmadienį, lapkričio 4 diena, 3 val. popiet Altoriaus Draugija rengia didelę card party parapijos svetainėje, Seventh St. ir Talbot Ave. Bus graži dovana už įžangos tikietus, gražios dovanos kiekvienam stalui. Visi kviečiami atsilankyti.

Spalių 22 d. suėjo 70 metų amžiaus Panevėžio vyskupui Paltarokui. Kaip žinoma, vyskupas Paltarokas liko okupuotoje Lietuvoje.

Spalių 25 d. suėjo 20 metų nuo mirties rašytojos L. Didžiulienės, kuri pasirašydavo slapyvardžiu —Žmona.

Altoriaus draugija nenuilstančiai darbuojasi dėl parapijos, už ką mes visi dėkingi.

LUZERNE

40 VALANDŲ PAMALDOS IR PENKIŲ DIENŲ REKOLEKCIJOS

Sv. Onos parapijoje, Luzerne, Pa., kur klebonauja kun. J. C. Kundreckas, įvyks dvyliypės pamaldos: keturiasdešimt valandų pamaldos ir penkių dienų rekolekcijos. Keturiasdešimt valandų atleidai prasidės sekmadienį, lapkričio 4-tą, laike sumos, 10:30 val. ryte, ir baigsis antradienį, lapkričio 6-tą, 7:30 val. vakare. Trečiadienį, lapkričio 7-tą, 7:30 val. vakare, prasidės rekolekcijos, kurios baigsis sekantį sekmadienį, 3:00 val. po pietų.

Mišios kas rytą laike 40 valandų ir rekolekcijų: 7:00, 7:30 ir 8:00 valandą. Suma 8:00 valandą kas rytą.

Religinii daiktų šventinimas vakarais po pamaldų ir rytais po sumos.

Visos šios pamaldos bus po vadovystę Tėvo Antano Mažuknos, MJC.

Šiomis dienomis žmonės privalo gausingiau lankyti š bažnyčias ir dėkoti Aukščiausiam už pasibaigimą didžiausio kraujo liejimo pasaulio istorijoje. Tuo pat sykiu reikia kiekvienam melsti Dievo amžinos ir pastovios taikos; nes, nors karą laimėjom, vienok dar pastovios taikos neišlaimėjom; dar vis tamais debesys tebeskrajoja padangėse ir esame iš visų pusių apsupti baisiais ir gausingais pavojais.

Lietuviams kaip tik verta pasinaudoti šia proga ir melsti Dievo, kad mūsų brangi senoji tėvynė vėl taptų laisva ir nepriklausoma šalis; kad paklydusi Rusija grįžtų prie Dievo ir liutūsi alėgus ir kankinius mažesnes ir silpnesnes tautas.

Malda yra galingiausias įrankis žmogaus rankose. Dabar tik kamausias laikas šią Dievo duotą priemonę sekmingai panaudoti.

Užtai misijonierius ir klebonas nuosirdžiai kviečia visus Sv. Onos parapijos parapijiečius kuo gausingiau lankyti š pamaldas ir prie sakramentų.

Spalių 18 d. suėjo 30 metų, kai įsteigtė Vilniaus lietuvių gimnazija.

PITTSTON

KAREIVIŲ PAGERBIMUI VAKARAS

Lietuvių Piliiečių Klubas garbės sąrašė (Honor Roll) turi 73 kareivius; tai Klubo nariai ir nario sūnūs. Narius išleidžiant karo tarnybon, Klubas jų pagerbimui rengė vakarines ir įteikdavo dovanas—karo boną \$25.00 ir \$5.00 pinigais.

Įsteigta kareivių fondas į kurį, rengiant šokių, suplaukė virš \$900.00.

To fondo pinigai bus sunaudoti pagerbimui sugrįžusių iš tarnybos kareivių ir įteikimui jiems piniginės dovanos.

Iki šio laiko iš tarnybos sugrįžusių yra 19. Tai bus pirmoji grupė, kurių pagerbimui, sekmadienį, lapkričio 11, Klubas rengia vakarą su plačia programa: kalbos, dainos, dovanų įteikimas, o po to šokis.

Kiek vėliau, kuomet sugrįš kiti, bus ir jiems pagerbti vakarienis. Tas bus kartota iki sugrįš paskutinis kareivis.

A. Galinskas

MIRĖ

Marė Krikščūnienė, gyv. 30 Webster St., Pittston, numirė spalį 24-tą, palaidota iš Sv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko vyrą, 4 dukteris, du anūkus ir dvi seseris.

Pranas Kazlauskas, 40 metų, antrojo pasaulinio karo veteranas, gyv. 151 South Meade St., Wilkes-Barre, numirė spalį 25-tą, palaidotas iš Sv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko motiną, 4 brolius ir 4 seseris.

Pranas Čepulis, gyv. 78 Sylvania St., Wilkes-Barre, numirė spalį 27-tą, palaidotas iš Sv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko žmoną, tris sūnus, keturias dukteris, iš kurių viena sesuo Marie Theresa yra Jėzaus Nukryžiuoto Seserų vienuolyne, Elmhurst; taipgi 12 anūkių ir brolių.

Pittston'o Miesto Balsuotojai!

ISLAISVINKIT SAVO BENDRUOMENĘ NUO POLITINĖS VALDŽIOS BALSUOKITE TIESIOG DEMOKRATIŠKAI

ISIRINKITE:
Mayor'u Joseph T. Grace Lever 7-A
Council—Tarybon Frank Turon Lever 8-A
Council—Tarybon Vincent O'Haire Lever 9-A
School Director—Mokyklų Direktorium Joseph Hood Lever 10-A
School Director—Mokyklų Direktorium Patrick O'Brien Lever 11-A
City Controller—Miesto Kontrolierium Pvt. Harold W. Collins Lever 12-A
ISVALYK, STATYK, GERINK SAVO MIESTĄ
Jūsų Parama ir Balsas Bus Įvertinta
BALSAVIMŲ DIENA ANTRADIENIS, LAPKRIČIO-NOVEMBER 6, 1945